
I'he hirst and Greatest Lithuanian Daily in Amedenl

M&ILDJJOŪkanota, šalčiau, 
temperatūra apie 30°. 
Saulė teka 6:58, leidžiasi 4:22.

I he Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc. į 

1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6KM)

Over One Million Lit haani ans in The United Slates 
,a». . ■ —- i ■ ... r ii. ..................... ... ■■■in iTH® (LITHUANIAN DAIET NEWS'

PIRMAS BALSAVIMAS 66-21 PRIEŠ I 
WISCONSINO SENATORIŲ McCARTHY 

Atmetė Dirkseno kompromisinį pasiūlymą
WASHINGTONAS, I). C. — Trečiadienio' vakarą, pasibaigus 

diskusijų laikui, buvo prieita prie pirmųjų balsavimų tų pasiūly
mų, kurie yra surišti su sen. McCarthy papeikimu ar pateisinimu.

Senatorių apytikris pasiskirs
tymas McCarthy byloj paaiškė
jo iš pat pirmojo balsavimo, at
metant sen. Dirksen (resp., Ill.) 
pasiūlymą vietoj rekomendacijos 
jį papeikti.

Sen. Dirksen savo pasiūlyme 
įrodinėjo, kad tuo tarpu nėra nei 
nuostatų, nei tradicijų, kuriomis 
remiantis būtų galima’ nubausti 
sen. McCarthy viešu papeikimu, 
kaip tai pasiūlė Watkinso komi
tetas.

šis Dirkseno pasiūlymas, tu
rėjęs tikslo padėti senatoriui 
McCarthy išsisukti iš laukiamo 
papeikimo, buvo atmestas 66 bal
sais prieš 21.

Daugiausia prieš Dirkseno pa
siūlymą ir tuo pat prieš McCar
thy pasisakė demokdatų sena-

gyventojams ir kolonistams iš 
Azijos — indams.

Pietų Afrikos Unija pasiskelbė 
savarankiška Britų bendruome
nės dominija 1910 metais. Mirus 
maršalui Smuts, ilgamečiai pre
mjerui, santykiai tarp Pietų Af
rikos Unijos ir Britanijos žymiai 
pablogėjo, svarbiausia dėl nau
jųjų Pretorijos vyriausybės va
dų užsispyrimo savo rasistinėj 
vidaus politikoj.

IŠ VISO PASAULIO
* * *

Bėgimas į Vakarus
BERLYNAS. — Guenther 

Bach, Rytines Vokietijos radio
fono skyriaus viršininkas, atbė
go į Vakarų Berlyną, išmestas

bAili.Ii i s .... ■ .
Janice HuHinger iš Manly, Iowa, su pasididžiavimu laiko "Shorty", 

kuris Chicagoįe vykstančioje gyvuliu parodoje laimėjo čempionatą. 
"Shorty" bus oardųotas iš varžybų.

Ben Gildersleeve iš Hudson, III., 
tarptautinėje šieno ir grūdy paro
doje, kuri vyksta Chicagoįe, laimė
jo "soja pupy karaliaus" titulą. Tą 
titulą jis laimi jau trečius metus 
paeiliui.

Išsipirkdavo nuo 
darbininkų streikų

linijos bosas imdavo kyšius

JAV SMOGTŲ PRIEŠ KOMUNISTINĘ 
KINIJĄ, JEI PRADĖTŲ INVAZIJĄ

Washingtono vyriausybė gins ir Pescadores salas
AV ASHING TONAS, D. C. —- Valstybės sekretorius Dulles pra

nešė, kad tarp JAV ir tautinės Kinijos vyriausybės sudaryta sa
vitarpinės pagalbos sutartis.

toriai —• 42, be to, 24 respubli
konai ir 1 nepriklausomas.
Knowland remia McCarthy

Baigiantis debatavimo laikui, 
respublikonų vadas William 
Knowland pareiškė, kad jis giliai 
apmąstė visą šį dalyką ir nutarė 
balsuoti prieš McCarthy papei
kimą.

Tas pats Knowland apie su
darytą specialų komitetą, vado
vautą sen. Watkins, yra pasa
kęs, kad jis pasitikėtų tuo komi-1 
tetų, jei jis spręstų ir jo mirties 
bylą.
Sen. Hayden prisiminimai

Buvęs Gillettes komiteto na
rys, demokratų senatorius Hay
den iš Arizonos priminė, kad iš 
tikrųjų tada buvo slaptai tikrina
mi McCarthy laiškai, sen. Jen
ner, McCarthy gynėjas, primi
nė, kad ligi šiol tik žmogžudžių 
ir šnipų laiškai sekami.

Sen. Knowland paklausė Hay
den, ar Gillettes komitetas ne
būtų atidavęs Teisingumo depar
tamentui sen. McCarthy mokes
čių bylą, jei būtų paaiškėję, kad 
jis gautus iš visuomenės lėšas 
kovai prieš komunizmą būtų iš
leidęs asmeniškiems reikalams. 
Hayden primjhė^ kad Gillettes 
komitetas savo tyrinėjimų me
džiagą perdavė fed. mokesčių 
valdybai, bet ši ligi šiol neiškėlė 
jokios bylos prieš McCarthy.

Pietų Afrikos Unija 
nori atsiskirti nuo

Britų Bendruomenės
Naujo premiero siekis: 
nepriklausoma respublika

PRETORIA, Pietų Afrika. — 
Johannes G. Strijdom, 61 m., pa
keitęs ministerj pirmininką Da
niel Malan, 80 metų, pirmojoj 
savo viešoj kalboj pareiškė, kad 
nacionalistų partijos siekis bus 
paskelbti Pietų Afrikos Uniją 
nepriklausoma nuo Anglijos res
publika.

Strijdomui netrukus gen. gu
bernatorius Ernest Jansen pa-

iš komunistų partijos ir įspėtas 
dabotis policijos arešto. Sovietų 
komendantūra pareikalavo ang
lus išduoti vieną raudonarmieti, 
pabėgusį pas anglus pereitą, sa
vaitę.
Adm. Carney pas gen. Franco

MADRIDAS, Ispanija. — JAV 
karo laivyno viršininkas admi
rolas Carney turėjo pusės valan
dos pasikalbėjimą su šalies dik
tatorium Franco apie Amerikos 
karinių bazių įrengimą ir kitus : 
su tuo susijusius strateginės po-1 
litikos klausimus.
Portugalijos kovos už kolonijas

Lisabona. — Ministeris pirmi
ninkas Salazar įspėjo Indiją: ne
tiesti pirštų į Goa, Portugalijos 
koloniją Indijoj, Arabų jūros pa
krašty. Jei reikės, portugalai pa
naudos ginklus šiai kolonijai iš
laikyti, pasakė Salazar. Prancū
zija, priešingai, neseniai užleido 
geruoju 4 savo kolonijėles Indi
joj, išvaldytas 300 metų.
Renka geležies laužą

MASKVA.'— Komunistų jau
nimo organizacijos vadai paskel
bė vajų ir lenktynes rankioti ge
ležies laužą, kuris būsiąs panau
dotas “socializmui” kurti ir jį 
apginti/ nuo “kapitalistinių im
perialistų”.
Pagavo narkotikų agentus

SEOUL, P. Korėja. — Sau
gumo agentai pagavo keturius 
šiaurinius korėjiečius. Jie slap
ta atvyko į Pietinę Korėją rink
ti karinių žilvių ir atsigabeno 
nuodingųjų svaigalų — narkoti
kų savo špionažo išlaidoms pa
dengti.
Sabotažas anglų laive

LONDONAS. — Anglų kontra- 
žvalgybos agentai tardo vieno po- 
vandenio laivo 60 vyrų įgulą, no
rint nustatyti, kas padėjo gra
natą į mašinų patalpas, esant lai
vui jūroje.

Pakeliui į Baltuosius rūmus
LONDONAS. — Sir John Ko- 

telawela, Ceilono premjeras, iš
vyko į Washingtoną pasimatyti 
su prezidentu Eisenhoweriu. Pe-

REFORMUOJA IMIGRACIJOJ TVARKĄ

Naujasis komisaras Swing siekia suprastinti 
įkeliavimo ir natūralizavimo nustatus

WASHINGTONAS, D. C. — Naujai paskirtas imigraci j os-na- 
tūralizacijos reikalų komisaras gen. Įeit. Joseph Swing praneša, 
kad jis baigė peržiūrėti ir pertvarkyti ligšiolinę imigracijos ir na-

siūlys sudaryti naują vyriausy
bę. Strijdom esąs toks pat nacio
nalistiškas, kaip ir ligšiolinis 
premjeras Dr. Malan, pasižymė
jęs aršia kova prieš teisių suly-

reitą savaitę Baltuosiuose rūmuo 
s»e Jankėse Austrijbs, Danijos, 
Norvegijos ir Švedijos ministe
rial pirmininkai; kiek anksčiau 
— Japonijos ministeris pirminin-

tūralizacijos tarnybą.

Artimiausioj ateity Teisingu
mo departamentas, kuriam pri
klauso ši tarnyba, paskelbs smul
kiai naujus nuostatus, kaip atei
ty bus vykdomi šios srities fe- 
deraliniai įstatymai.

i Tikrina imigrantus jūrose
Tarp būdingesnių reformų, 

i įvestų imigracijos tarnyboj, pa
minėtini imigracijos pareigūnai, 
kurie plaukia į Europą ir apklau- 
sinėja imigrantus, patikrina jų 
dokumentus kelionės metu., Lai
vui atplaukus į Amerikos uostus, 
ateiviai, laikini ar nuolatiniam 
apsigyvenimui, gali tuoj pat ap
leisti laivą.

Išskirstys įstaigas
Daugelis naujųjų reformų lie

čia imigraci j os-natūralizacij os 
įstaigų decentralizavimą. Maži
nant biurokratizmą, dalis valdi
ninkų bus atleista arba perkelta 
į kitas vietas, jei jie to norės.

Imigracijos komisaras gen. 
Swing susirūpinęs ir didesne ap
sauga nuo nelegalių imigrantų, 
tūkstančiais ^keliaujančių į Jung 
tines Valstybes per Meksikos ir 
Kanados sieną.

Gen. Swing žada rūpestinga ir 
žmonišką elgesį tiems ateiviams, 
kurie dėl kurių nors priežasčių 
bus sulaikyti. Spaudoj pasirodė 
priekaištingų riaštinių imigraci
jos įstaigoms, kad jos, uždariu
sios Ellis Island, dabar siunčia 
sulaikytus imigrantus į kalėji
mus, kur laikomi kriminaliniai 
nusikaltėliai.

Vyro žudikę nuteisė 
kalėti kol gyvens

Jos meilužis gavo 3 metus
SALEM, Mass. — Mrs. Lor-

j Vėliausios Žinios ‘
ir garantuodavo “taiką”

E. ST. LOUIS, Ill. — Inžinie
rius Scott, vyriausias Maxon 
statybos bendrovės darbų prižiū
rėtojas, liudijo teisme, kad jis 
davė AFL statybos darbininkų 
unijos pirmininkui Evan Dale 
$7,500 kyšių.

Evan Dale yra respublikonų 
partijos centro komiteto patarė
jas darbo klausimais. Po ilgų ty
rinėjimų apie unijų vadų šanta
žavimą, teismas iškėlė Dalei ir jo 
bendrininkui James Bateman by-

— Gen. Ridgway, armijos šta
bo viršininkas, užtikrino, 
JAV yra pasiruošusios pergalin
gam karui, nežiūrint, ar jis bū
tų vedamas atominiais, ar kitais 
“senais” ginklais.

— Sen. McCarthy esąs numa
tęs' atnaujinti įtarimą komunis
tų karo pramonėj tardymą, kai 
tik pasibaigs jo papeikimo byla 
Senate.

— Jungtinės Tautos 39 balsais 
prieš 9, ir 10 narių susilaikius, 
atmetė SSSR pasiūlymą pakvies
ti į Korėjos taikos konferenciją 
šiaurinę Korėją ir komunistinę 
Kiniją.

— Chicagos meras Kennelly 
pranešė, kad jis kandidatuos tre
čią kartą ateinančių metų mero 
rinkimuose.

— Vakarų Berlyne vien tik lap
kričio mėnesį pagauta 339 ko
munistų agitatoriai iš Rytinėj 
Vokietijos, atvykę platinti! (ne
legalią rinkiminę literatūrą.

— Vykstančioj sovietų sateli
tų konferencijoj Maskvoj komu
nistinės Kinijos atstovas užtik
rino 600 milijonų kinų parama, 
jei “kapitalistai” užpultų komu
nistines šalis Europoj. Maršalas 
Bulganinas Išdėstė reikalu su
daryti bendrą karinį štabą, įtrau
kiant ir Rytinę Vokietiją. i

—- Vyriausybė prašys Kongre
są pratęsti dar 4 metams mobi
lizacijos įstatymą, norint suda
ryti 3 milijonų aktyvią ir 3 mi
lijonų atsarginę armiją. Tam 
tikslui numatyta ateinančiame 
biudžete $600 mil. daugiau.

j lą, kurioj jiedu kaltinami są- 
kad, mokslu išgauti iš Maxon statybos 

kompanijos, Joppa, Ill., daugiau
kaip $1 mil. kyšių.

Ši kompanija pradėjo statyti 
Atominės Energijas Komisijos 
atominiams fabrikams didelę 
elektros jėgainę, verta $160 mil. 
Nuo pat darbo pradžios prasidėjo 
trynimasis su darbininkų unijų 
vadais. Per 18 mėnesių darbinin
kai nutraukė darbą 43 kartus. 
Kompanijos inžinieriai netrukus 
įsitikino, kad šiuos nesklandumus 
galima pašalinti nebūtinai pa
keliant atlyginimą darbininkams, 
dar geriau — patepant unijų va
dus.

Inž. Thomas Scott teisme liu
dijo, kad patepus unijos bosą 
Dale, atsirado ir “taika taip dar
bininkų”. Bet po kurio laiko* Dale 
vėl pradėjo kelti kalbą apie nau
jų kyšių davimą, ir taip be galo.
1% unijos bosui

Kitas liudininkas Clinton Sam- 
monds, Ebasco Services, Ine., di
rektorius, taipgi turėjęs pasita
rimų su unijos prezidentu Dale. 
Jis jam nupasakojęs, kaip “dir
bama” pietų Illinois valstybėj, 
būtent; duodama 1% nuo staty
bos sumos Dalei, turinčiam savo 
valdžioj 38,000 darbininkų, ir 
darbas einąs sklandžiai, be strei
kų ir kitokių nesusipratimų. Mi
nėta statybos firma iš Joppos, 
III., turėjo statybos užsakymų 
už $103,500,000. Iš šios sumos 
1% būtų reikėję duoti unijos 
prezidentui Dalei, tai yra $1,030,- 
500.

— žiniomis iš Formozos, ko
munistinė Kinija pažadėjo suor
ganizuoti Vietminto (šiaurės

ginimą vietiniams spalvotiesiems kas ir V. Vokietijos kancleris.

raine Clark, 28 metų trijų vai
kų motina, nuteista kalėti iki gy
vos galvos už savo vyro Melvin 
Clark nužudymą.

Tas pats teisėjas kitą dieną

thur Jacksonui, 23 metų batų 
pardavėjui, Mrs. Lorraine Clark 
meilužiui. Prokuroras Cregg kal
bėjo teisme, kad Jackson netie
sioginiai atsakingas už šios šęi-

Vietnamo) aviaciją ir suteikti 
pradžiai 150 lėktuvų.

— JT parėmė Indonezijos pra
šymą prieš Olandiją, kad ji su
sitartų dėl Vakarų Naujosios

paskelbė 3 metus kalėjimo Ar- mos tragediją. Gvyne jos valdymo.

JAV atmetė sovietų 
projektą uždrausti 
“karo propagandą”

Kremlius bando įpiršti seną 
sutartį, priimtą ir Lietuvos

NEW YORKAS. — JAV at
stovai JT socialiniame ir kultū
ros reikalų komitete A. M. Ade 
Johnson ir C. D. Jackson turėjo 
ilgų ginčų su sovietų ir jų blo
ko atstovais, siūlančiais priimti 
senosios Tautų Sąjungos (gyva
vusios tarp I ir II pasaulinio ka
ro su buveine Genevoj, Šveicari
joj) konvencijas apie “informa
cijos laisvę” ir “karo propagan
dos uždraudimą”.

Sovietų propagandistai įž i Cu
re j o, kad tomis prieškarinėmis 
Tautų Sąjungos konvencijomis 
būtų galima sustabdyti Ameri
kos Balso, Laisvojo Europos Ra
dijo ir panašias tarptautinės in
formacijos tarnybas, kurios yra 
nemalonios sovietams ir jų sate
litams.

JAV atstovai tarp kita paste
bėjo, kad JAV anų Tautų Sąjun
gos konvencijų nepasirašė. Kon
venciją pasirašė 1936 metais 29 
valstybės, Tautų Sąjungos na
rės. Tarp jų yra Lietuva ir Esti
ja, o Latvijos nėra.

JAV turi būti 
pasiruošusios, 
įspėja Monty

Prieš akis: “koegzistencija” 
su konfliktais, sako maršalas

LOS ANGELES. — Anglų 
maršalas Montgomery, NATO 
vyr. vado pavaduotojas, įspėjo 
Jungtines Valstybes būti pasi
ruošusioms smogti atgal, jei no
rima išlikti nesunaikintiems atei
nančiais koegzistencijos su kon
fliktais metais.

Garsusis anglų karvedys pri
minė, kad komunistai nesiliaus 
visomis priemonėmis, Išskyrus 
tikrą karą, skverbtis toliau, 
kenkti kitoms tautoms ir kovoti 
už likusio pasaulio užvaldymą.

Komunistai tik ten pasitrauks 
ar susilaikys skverbęsi, kur susi
durs su stipriomis pasipriešini
mo jėgomis, aiškino marš. Mont
gomery.

Bet Vakarų pasaulis, maršalo 
įsitikinimu, gali pastoti kelią 
šiems pavojams, sukuriant gali
mybes smogti atgal ir atominia
me užpuolime. Visuotinis karas 
vangu kils, jei laisvosios tautos 
liks ir ateity stiprios ir vienin
gos ir jei Jungtinių Valstybių 
vadovavimas laisvajam pasauliui 
bus vykdomas suprantant vieni 
kitus.

Charles Wilson nepatenkintas
Gynybos sekretorius Charles 

Wilson pasijuto nepatenkintas 
tokiais maršalo Montgomery pa
mokslais ir patarimais. Per pa
sikalbėjimą su spaudos korespon
dentais Wilsonas pastebėjo, kad 
ir anglams nepatiktų, jei jis, Wil
sonas, arba vyr. štabo viršinin
kas adm. Radford, nuvažiuotų 
į Angliją duoti vyriausybei pa
tarimų, kaip jai elgtis planuojant 
savo šalies apsigynimą.

Pagal šią sutartį, Jungtinės 
Valstybės ateis nacionalistams 
į pagalbą, kai tik komunistai pra
dėtų invaziją į Formozą arba ir į 
gretimas Pescadores salas. Ta
čiau apsigynimo sutarty nemini
mos pakrančių salos, tarp kuriij 
ir dabar vyksta artilerijos susi
šaudymai arba bombardavimai 
iš lėktuvų.

Šia sutartim komunistinė Ki
nija įspėjama, jog jai gali tekti 
sunkūs smūgiai ir pačiame že
myne, jei ji pradėtų mūšius dėl 
Formozos ar Pescadores salyno.
Gali svarstyti jūrų blokadą

Sekretorius Dulles pasikalbė
jime su spaudos korespondentais 
prileido galimybę, kad JAV vy
riausybė gali svarstyti ir Kinijos 
pakraščių blokadą. Bet šis klau
simas iškiltų tik tada, kai visos 
kitos taikios priemonės nuteis
tiems lakūnams — Korėjos karo 
belaisviams — išgelbėti išsisemtų 
ir neduotų vaisių. (Chicago Dai
ly Tribune ironizuoja, kad tos 
taikios priemonės, apie kurias 
Dulles kalbėjo Chicagoj, išsisė
mė tą momentą, kai Valstybės 
departamentas pasiuntė griež
čiausiaią protesto notą Peipin- 
go vyriausybei, kuri atsisakė ją 
priimti).

Vienintelė viltis Jungtinės 
Tautos

Washingtono vyriausybė dar 
formaliai nesikreipė į Jungtines 
Tautas, kad jose būtų iškeltas 
komunistinės Kinijos pasielgi
mas su Amerikos lakūnais. Bet 
paruošiamieji diplomatiniai žy
giai jau daromi.

Trečiadienį JAV delegacijos 
narys Watsworth pasipriešino 
sovietų siūlymui pakviesti į Ko
rėjos taikos derybas ir komunis
tinę Kiniją, argumentuodamas, 
kad ji dar neseniai sulaužė pa
liaubų sutartį, nuslėpdama JT 
karo belaisvius ir juos nuteisda- 
ma kaip šnipus.

Bet kinai vargu mokės tą kai
ną už dalyvavimą Korėjos “su
vienijimo” šnekose.

Žydu kongresas 
prieš McCarthy

NEW YORKAS.”— Amerikos 
žydų' kongresas pirmadienį pa
skelbė savo nutarimą, kuriame 
raginami senatoriai pareikšti ko
legai McCarthy viešą papeikimą, 
norint padaryti galą “pagrindi
nių Amerikos principų žaloji
mui”.

Kita Amerikos žydų organiza
cija, Amerikos žydų antikomu
nistinė lyga, yra viena iš ener
gingiausiu kovotojų už senatorių 
McCarthy. Jos vadai, kaip rabi
nas Benjamin Schultz nieko anti- 
semistiško nematąs McCarthy 
kovoj su komunistų konspirato- 
riais.

DETROITAS. — Valandą lai
ko prieš numatytą streiką nesu- 
sitarimo atveju, Chrysler korpo
racija ir automobilių unija per 
savo atstovus pranešė, kad jie 
susitarė dėl naujos darbo sutar
ties. Priešingu atveju 30,000 
darbininkų būtų metę darbą ir 
privertę kitus 120,000 daryti tą 
patį.



Roosevelt Furniture $4 Q95
Pavasarinis birželio men. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Racine, Wis.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

121 kuopa lapkr. 20 d. Sokol Hall 
7 vai. vakaro buvo suruošus spau
dos atgavimo 50 m. sukakties 
minėjimą. Programos vedėjas 
M. Tamulėnas labai tinkamai nu
pasakojo, kiek daug švietime pa
daryta pažangos lietuviams at
gavus spaudą. Ta pačia proga 
priminė ir Lietuvos kariuomenės 
36 m. įsikūrimo sukaktį. Paskui 
pristatė rašytoją P. Abelkį, ku
ris savo kalboje nušvietė spaudos 
atgavimo vargus ir laimėjimus.

Kalėdoms - 
lietuviška knyga!

Šaltimiero radijas

(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENA
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
, .. '•
po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00 ” ”
po $6.00 ” ” ”
po $10.00 ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės įUNIVERSAL SAVINGS AND LOANASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: H Ay market 1-2028

Chrome and stain
less steel will not 
chip, crack or peel 

•—lasts a lifetime.

10 Recipe-Tested 
Speeds

Automatic 
Beater Release 

•
Governor-controlled 

Motor

Magic-Mix Arm 
and Bowl Indicator 

•
Grinder 

at No Extra Cost.

Chrome-nickel 
Beaters.

Detachable Head 
for Portable 

Mixing.

Iš Kenosha lituanistinės mo
kyklos mokiniai (jų buvo 25), 
mokytojo Jono Genio ir p-lės Le- 
rimarytės vadovaujami, suvaidi
no Jurgio Gliaudos “Po sveti
mu dangumi”.

Programai pasibaigus, prasi
dėjo šokiai prie pagarsėjusio p. 
Jonušo orkestro iš Chicagos.

Atlaikyta T. M. D. 121 kuopos 
valdybos posėdis i lapkr. 27 d. p. 
Petrušaičių bute. Nutarta kvies
ti Vyrų Chorą iš Chicagos atlikti 
programą. Mūsų T. M. D. 121 
kuopa plačiai veikdama drįsta 
kviesti ir kitas kuopas prie gy- 
vesnio veikimo. Turime užsibrėžę 
svarbų ir didelį darbą. Tai yra 
baigti išleisti Lietuvos Istoriją, 
o po to imtis už kitos vertingos 
knygos išleidimo.

Lietuvos Istorijos prenumera
ta $5, garbės rėmėjai moka $10. 
Jų vardai tilps knygoj ir gaus 
dvi knygas. Pinigus prašomi 
siųsti šiuo adresu : M. Kasparai
tis, T. M. D. sekr., 1827 Linden 
Ave., Racine, Wis.

Šįmet minime, kad prieš 50 
metų atgavo laisvę lietuviška 
knyga, laikraštis, už kurį kovojo 
vysk. M. Valančius, knygnešiai, 
visi lietuviai, nė į Sibirą trėmi
mo nepabūgdami. Pagerbkime 
jų pasišventimą! Vardinių, gim
tadienių, kitokių švenčių, ypačiai 
Kalėdų, proga dovanokime mūsų 
tautos ateičiai — vaikams lietu
višką knygą! Ji netaps, kaip tie 
menkaverčiai žaislai, laužu na
muose, o skiepys vaikui nuo ma
žumes meilę bei prisirišimą kny
gai, lietuviškai spaudai, lietuvy- 
bei> O knygų turime jau apsčiai, 
yra iš ko pasirinkti. Arba — pa
darykime, kad po kalėdine eglu
te dukrelė sūnelis rastų jam ad
resuotą laiškutį, kuriame Kalė
dų Senelis rašo, kad užsako laik
raštėlį Eglutę ar Tėviškėlę vi
siems metams. Laimėkime lietu
viškos spaudos skaitytojus da
bar, vaikų jaunose dienose!

Nepamirškime ir mūsų mažų
jų bei jaunimo, likusio tremties 
varge Europoj. Užsakykime 
jiems Eglutę, Tėviškėlę ar kitą 
jaunimui skirtą laikraštėlį. Jis 
neštų jiems, gyvenantiems tarp 
svetimųjų, lietuvišką žodį ir kar
tu pragiedrulį jų vargo būty. Pa
siųskime prenumeratą laikraščių 
administracijoms, o vaikų adre
sus jos lengvai gaus iš vietos 
bendruomenių.

Amerikos Lietuvių Mokytojų 
Sąjungos Centro Valdyba

Mirė Vladas Schlager
Pereitą mėnesį (lapkričio 20 

d.) mirė Vladas Schlager, kuris 
gyveno Kenosha, Wis. Mirė jis 
netikėtai: sustojo gazolino stoty 
aprūpinti automobilį gazolinu, 
staiga susmuko, ištikus širdies 
smūgiui, ir mirė.

Tokią žinią prisiuntė man Ju
lia Papall iš Kenosha. Vadinasi, 
apie Schlagerio įnirtį tenka pra
nešti aplinkiniais keliais, nes iš 
Kenosha niekas nepasirūpino 
apie tai parašyti Naujienoms.

Vladas Schlageris Kenosha 
lietuviams buvo gerai žinomas. 
Jis ten išgyveno daug metų. Pa
liko žmona, dvi dukteris ir tris 
anūkus. —C. K. Braze

the new DORMEYER 
Silver-Chef

• V ■

Come in today and inspect this gleaming beauty by 
Dormeyer—America’s leader in mixer manufacture.

GLASER’S FURNITURE AND 
APPLIANCE CO.

| 5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
™ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pirkite JAV taupymo bonus.

Klausykite Povilo Šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES-=r-1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

Kova su raketierių 
garažais

Policijos vadas pradėjo kovą 
su raketierių (garažais, kurie, ei
dami išvien su kai kuriais polici
jos pareigūnais, čia gaudavo tai
syti kely sugedusius automobi
lius, nors jie tam darbui nebuvo 
autorizuoti. Jau anksčiau Chica- 
gps nusikaltimų komisija atkrei
pė policijos viršininkų dėmesį į 
šioje srityje veikiantį didelį ra
ketą.

Policijos vadas O’Connor taip 
pat įsakė laikyti byloje doku
mentus, rodančius, kuriems ga
ražams buvo nugabenti iš gatvės 
taisyti automobiliai. Be to, ry
šium su tuo raketų perkelta į ki
tas vietas eilė policijos kapitonų 
lir leitenantų.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. f
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. _
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS I

• I
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.. I
1447 SOUTH 49th CbtlRT j CICERO 50, ILLINOIS |

. UNIVERSAL.SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j

GREAT NEW PERFORMANCE! 
OUTSTANDING NEW VALUE!

J
■į

DHLr

9 Manufacturer's Suggested Retail PriceMODEL C-1

A/&v

» G-E Swivel Top Cleaner 
) . the Cleaner that

gives you Reach-Easy Cleaning.

SEE the amazing new Swivel Top that lets 
you clean a whole room without once 
moving the cleaner.

SEE how you can reach every nook and 
cranny with effortless ease.

the giant-sized throw-away bag that 
you replace only a few times a year. 
No dust bag or can to empty.

powerful suction in action—with no 
loss in suction as the bag fills.

SEE handy caddy and eight work-saving 

attachments for every cleaning job.

SEE all these advantages and more!

LEO BERMAN HARDWARE 
AND APPLIANCES

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
( 1 bock West of Ashland on 63rd St. )

•'

C^N MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS, j

Perkraustymas saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

—....-----------------

Marge’s Beauty Salon Į
(NAUJA VADOVYBĖ)

MARGE PARMENTIER, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketyirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
N E vada 8-2213 — 2214

h Turiu naują didelį sunkvežimį, 
£ specialius įrankius ir apdraudas 
>6930 So. Talman, Chicago 29, III
į Tel. GRovehilI 6-7096 
^W/AWa,,.VBI’AVA'»WA'.'al

1 9 5 5 met|i 
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM
—FONOGRAFAI—

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

✓

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iniTCLCVISIOn 
(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-688/

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours: 9 till 6 daily, 
t ~ i <“■ įį ■* «.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717
Dainty, delightful, different 
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles. 

18” Walking Dolls dressed in an 
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R - LYNN ORIGINALS 
ROdney 3-8998

NERVINE“ 
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r brau 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 ^risiančiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
■'11 1" «

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

X J t •” ■ ii. rr-į'J.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iŠ stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TėL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



ture tube for reflection-free 
viewing.

3. Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

. 4. Continuous adjustable tone 
control.

5. Heavier permanent magnet 
speaker.

6. Phono-jack and switch for 
record playing.

7. Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

8. Illuminated channel selector 
dial.

9. Optional one-knob 82-chan- 
nel tuning.

10. Authentic decorator cabinet 
styling.

11. Puncture resistant speaker 
grille cloth.

12. Removable safety glass front 
for easier cleaning.

HIGH-RESOLUTION
PICTURE!

13. Dust proof picture tube seal.

14. Solid raised legs for easier 
dusting.

15. Thirty tube equivalents.

See it at your Authorized DuMont Dealer’s. You 
will see that here is the greatest picture accuracy, 
depth and contrast in television! This DuMont 
HI-R Picture is the perfected product of the 
famous laboratories which pioneered the elec
tronic gun and the unrivalled Du Mont Selfocus- 
ing tube!

HIGH-RESONANCE 
SOUND!

16. Cooler operation for longer

17. Shielded chassis to prevent 
interference.

18. Highest quality control stand
ards.

19. Built-in antenna.

20. Underwriters* Laboratories 
approval.

World-famous Du Mont, meeting Complete 
Copiparison with every other make, 

in every feature, at every price, again 
adds quality to quality! Come in!

See DuMont HI-RESOLUTION picture
perfection and hear DuMont 

HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 
the twenty extra-quality features you get in every Du Mont 

Teleset*! You’ll agree that Du Mont is your best buy...
the finest quality in television!

VISION is the DuMont Dimension!

Hear it at your Authorized Du Mont Dealer’s! 
Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 
of high-fidelity sound in television, achieves HI-R %
Sound with precision-engineered sound circuits, 
quality speakers and acoustic cabinets! The finest 
quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every price!

•Trade Mark

**N0 EXTRA CHARGE for JuU-year picture 
tube ITarranty, 90-day parts IFarranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly 
higher for limed oak, blond, and some mahog
any models.

OU MONT

15 WEST HUBBARD STREET

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Seifocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

DuMont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Seifocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Seifocus- 
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chąn- 
nel tuning optional.

COURTEOUS SERVICE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DuMont GARFIELD
21-inch DuMont Seifocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenna.

WHitehall 4-3253
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Užsakymo kaina:

rues goję—paštu:
Metams .............   $10.00
Pusei metu ............'...... — $5.50

Metams------------------------ $11.00
Pusei metų —_________$5.50
Tihis mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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KOMUNISTAS ROMOS
PROVINCIJOS PIRMI

NINKAS

Kodėl Amerikiečiai Įkalinti?
i ’ • ■'Kinijos komunistų valdžia laiko kalėjime 13 amerikie

čių, paimtų į nelaisvę Korėjos karo metu ir nubaustų už 
“šnipinėjimą”. Peipingo valdžia žino, kad jie nėra šnipai 
ir kad jų negalima kaltinti dėl šnipinėjimo, nes jie skri
do lėktuvu ir dėvėjb karines uniformas. Kam gi Peipin
go režimas taip su jais elgiasi, rizikuodamas įsivelti į 
pavojingą Kinijos konfliktą su Jungtinėmis Valstybėmis?

Viena te'orija yr'd tokia. Kaip kiekvienoje komunistų 
valdomoje šalyje, taip ir Kinijoje, dabartiniai jos valdo
vai stengiasi sUhaikinti opoziciją, o geriausias būdas ją 
sunaikinti tai — apkaltinti opozicijos vadus bei jų pa
sekėjus, kad jie esą “svetimos valstybės šnipai”. Ka
dangi Amerika buvo vyriausias komunistų priešas Ko
rėjos kare, tdi ta “svetimoji valstybė” turi būt Amerika; 
o įrodynAūi, kad “šnipinėjimas” iš tikrųjų buvo vykdo
mas, reikia surasti “agentus”, dalyvavusius “šnipų są
moksle”. ’’

Na, ir surado. Tai esą tie 13 Amerikos lakūnų, kurie 
nukrito šu lėktuvu ir pateko į nelaisvę kinams. Pasi
remdamas jų “nubaudimu už šnipinėjimą”, Mao Tze- 
tungo režitnaš dabar gali suimti ir sušaudyti visus sa
vo priešus, apkaltintus bendradarbiavimu su tais ame
rikiečiais “šnipais”._ * ♦

Panašiais sumetimais buvo anąmet suimti Lenkijoje, 
Čekoslovakijoje, Vengrijoje ir Rytinėje Vokietijoje ame
rikiečiai Heiihan Field ir jo giminės ir išlaikyti kelis 
metus komunistų kalėjimuose, kaip “šnipai”, — tuo 
metu, kai tose satelitų šalyse buvo vykdomos kruvinos 
“čistkos”. Opozicijos vadus sušaudžius arba pakorus ir 
kai publika jų bylas primiršo, tai pačios komunistų val
džios pripažino, kad tie ainerikiečiai buvo apkaltinti 
“šnipinėjiniu” be pagrindo!

Tačiau tikslas yra pasiektas. Opozicija tose komunis
tų šalyse yra “sulikviduota”.

Tas pats dabar yra daroma Kinijoje. Mao Tze-tung ir 
Chou En-lai skerdžia savo oponentus komunistų parti
joje ir valdžios įstaigose. Geltonų ar baltų komunistų 
diktatūra yra tos pačios prigimties. Kas valdo, tas žu
do kitus, norinčius valdyti.

Kai opozicija Peipingo diktatūrai bus pribaigta už 
dalyvavimą “šnipinėjimo sąmoksle su Amerikos agen
tais”, tai po kelerių metų Peipingas paskelbs, kad ame
rikiečiai buvo apkaltinti heteisingai; ir tie, kurie juos 
kaltino (pagal Peipingo įsakymą), gaus po kulką į pa
kaušį. Mao Tze-tung, jei jisai pats dar bus išlikęs gy
vas^ tada sutiks išsiųsti Amerikos piliečius namo.

Bet kažin af JUhgtihėš Valstybės norės taip ilgai 
laukti? Neteisėtas 13 lakūnų įkalinimas Kinijoje gali 
iššaukti daugiau, negu protestus, iš Amerikos pusės.

Associated Press praneša iš 
Romos, kad komunistas Eduar
do Perna yra išrinktas Romos 
provincijos tarybos (seimelio) 
pirmininku.

Įdomi žinia, nors Amerikos 
laikraščiuose ji buvo pažymė
ta tik keliomis eilutėmis.

Jei komunistas Perna yra iš
rinktas Romos provincijos sei
melio pirmininku, tai reiškia, 
kad toje provincijoje, kurioje 
guli Roma, komunistai ir ben
drakeleiviai turi absoliučią 
daugumą atstovų seimelyje.

Tenai yra viso pasaulio Ka
talikų Ražnyčios centras. Nie
kur pasaulyje nerasi tiek daug 
kardinolų, vyskupų ir kunigų, 
kaip toje srityje; o Vatikano 
Mieste, Romos miesto ribose, 
gyvena pats popiežius. Tačiau 
dauguma žmonių remia komu
nistus bei jų pakalikus.

Jie nueina į bažnyčią, papo
teriauja, išklauso mišias ir pa
mokslą, paskui — eina balsuo
ti už “bedieviško komunizmo” 
kandidatus!

Nei religija, nei bažnyčios 
autoritetas jų nesulaiko nuo 
komunistų rėmimo, nors apie 
komunizmą — tokį, koks yra 
Rusijoje ir kitose šalyse, —jie 
veikiausia išmano ne daugiau, 
kaip apie kinų alfabetą.

Kodėl gi jie balsuoja už ko
munistus? Dėl to, kad jie ne
žino, kaip kitokiu būdu jie ga
lėtų pareikšti protestą prieš 
savo išnaudotojus.

“DIDŽIULIS NUOSTO
LIS SOCIALISTINEI

VALSTYBEI”

“Laisvė” rašo, kad Višins
kio mirtis tai “didžiulis nuo
stolis socialistinei valstybei”. 
Koks ten “socializmas” toje 
valstybėje, kuriai tarnavo ve
lionis, čia nėra reikalo kalbėti. 
Bet jei Višinskis buvo toks di
delis, toks gabus, toks moky
tas ir energingas asmuo ir tiek 
daug gerd padaręs Sovietų Są
jungai, ^Jungtinėms Tautoms 
“ir viso pasaulio taiką mylin
tiems žmonėms”, kaip kad pa
sakoja bimbininkų organas, 
tai kodėl jisai iki pat savo mir
ties buvo tik Kremliaus pa
stumdėlis?

Višinskis niekad nebuvo pri
imtas į Rusijos komunistų par
tijos centro komiteto Politinį 
Biurą, kurį sudarė Leninas, 
pagrobęs valdžią.

Leninas nepasitikėjo net sa
vo partijos centro komitetu, to
dėl jisai pasirinko grupę arti
miausių draugų ir tik su jais 

tardavosi svarbiausiais politi
kos klausimais. Šis “politbiu- 
ras” iš 7, 9 ar 12 asmenų il
gainiui virto ne tik partijos, 
bet ir valdžios organu (nors 
SSSR konstitucija jo visai ne
mini).

Į Politinį Biurą Leninas pa
sikvietė Trockį, Zinovjevą, Ka
men evą, Buchariną, Kalininą 
ir Staliną. Andrei Višinskį ta
da, žinoma, negalėjo įeiti į Po
litbiurą, nes jisai buvo “men
ševikas”, dargi pats dešiniau- 
sias, ir po bolševikinio per
versmo įstojo į komitetą Stei
giamajam Seimui ginti. Tame 
St. Seime bolševikai buvo ma
žumoje ir todėl Leninas jį iš
vaikė. Komitetas, kuriame da
lyvavo Višinskis, organizavo 
žmones kovai prieš bolševikus.

Bolševikai Višinskį papirko 
ir jisai persimetė į jų pusę. Bet 
vis dėlto jisai nebuvo priimtas 
į Politbiurą, kuriame sėdėjo 
kur kas mažesnio mokslo ir 
menkesnių gabumų žmogus, 
kaip Džugašvili-Stalinas. Juk 
pastarasis nebuvo baigęs net 
vidurinės mokyklos, neturėjo 
nei rašytojo, nei kalbėtojo ga
bumų ir nemokėjo net kaip 
reikiant kalbėti rusiškai. Sėdė
jo tame Politbiure ir Kalini
nas, žmogelis be jokio mokslo, 
bet Višinskiu! vietos jame ne
buvo.

Leninui mirus, ėmė įsigalėti 
Stalinas, pasinaudodamas tuo, 
kad jisai, kaip generalinis se
kretorius, turėjo savo kontro
lėje partijos “aparatą”. Jisai 
“sulikvidavo” buv. artimiausią 
Lenino bendradarbį Trockį. 
Po to jisai sumanė nusikratyti 
kitais Lenino pakviestais į Po
litbiurą partijos šulais — ir čia 
Stalinui patarnavo daugiausia 
Višinskis. Stalinas panaudojo 
jį, kaip apsukrų juristą bylose 
prieš Zinovjevą, Kainenevą ir 
Buchariną.

Višinskis “įrodė” teisme, kad 
jie esą krašto išdavikai, sveti
mu valstybių agentai, kontrre- 
voliucininkai, darbo žmonių 
priešai, sabotažninkai ir žmog
žudžiai; kad jie tokie esą ir 
buvę visą laiką — jau ir tada, 
kada jie drauge su Leninu 
dirbo Politbiure. Ir jie buvo 
pasmerkti ir sušaudyti, “kaip 
pasiutę šunes”!

Tuo būdu Višinskio pastan
gomis buvo įrodyta, kad svar
biausieji Lenino bendradar
biai, su kurių pagalba jisai 
įvykdė “oktiabrio revoliuciją” 
ir įsteigė Rusijoje “proletaria
to diktatūrą”, daugumoje bu
vo parsidavėliai ir niekšai.

Tačiau ir šitie Višinskio nuo
pelnai “viso pasaulio taiką 
■mylintiems žmonėms” neati-

apibūdina jį, kaip totalitarinio 
i dešpotiziiid įkaiikį, kaip “kiš

darė jam, durų į Politbiurą. Ji-'turingą skerdiką”.

ALT SEKRETORIAUS OR. P. GRIGAIČIO
PRANEŠIMAS

ALT KONFERENCIJOJE NEW YORKE 
1954 M. LAPKRIČIO 12-13 D. D.

(Tęsinys)
Šioje rezoliucijoje smerkia

mas žmogaus teisių paneigi
mas Sovietų S-gos valdomose 
šalyse, smerkiamas laisvų rin
kimų neleidimas sovietinių sa
telitu kraštuose, užginamas 
prezidentų Roosevelto, Truma- 
no ir Eiserihowerib nusistaty
mas nepripažinti Pabaltijo val
stybių užgrobimo, smerkiamos 
Katyno žudynės, ir reikalauja
ma JAV vyriausybę plačiajam 
pasauliui paskelbti nežmoniš
ką Sov. S-gos elgesį su- gyven
tojais ir jų praktikuojamą su
tarčių laužymą.

Š.m. balandžio 29 d. Rezo
liucija 241 buvo Senato balsa
vimui pateikta ir vienbalsiai 
priimta, šita Senatoriaus Dou
glas akcija buvo padarytas dar 
vienas žingsnis sustiprinti ko
munizmo pavergtų kraštų lai
svės klausimui šiame krašte.

Nusikaltimų Kodekso Pro
jektas ir vėliausi žygiai jo 
reikalu

Neseniai patyrėme, kad į da
bartinės Jungt. Tautų Asam
blėjos darbotvarkę buvo įdė
tas ir Teisiniam Komitetui per
duotas vadinamasis Nusikalti
mų Kodekso Projektas (Draft 
Code of Offenses Against the 
Peace and Security of Man
kind).

Neviename ALT Suvažiavi
me jau buvo minėta apie tai, 
kad Nusikaltimų Kodekso Pro
jektas yra komunistinio bloko 
JTautose inspiruotas ir remia
mas, ir kad tai yra gudrus 
Kremliaus manevras tarptau
tinio komunizmo pozicijoms 
sustiprinti. Tai neginčijamai 

sai, kaip buvo, taip ir pasili
ko tik kremliaus tarnas. Kur 
jį siuntė, ten jisai ėjo ir atli
kinėjo pavestus jam “uždavi- 
nius”, iš kailio nerdamasis, 
kad jo bosai būtų patenkinti.

Jam buvo pavedami biau- 
riausi ir purviniausi uždavi
niai, kuriems netiko joks as
muo, turįs bent krislą sąžinės 
ir padorumo.

Už savo šunišką ištikimybę 
Kremliui Višinskis buvo pa
keltas į užsienio reikalų minis- 
terius, bet pernai iš tos vietos 
jisai buvo pašalintas.

Tai buvo ryškiausias “škur- 
niko” tipas. Gali juo didžiuotis 
lietuviški bimbininkai, bet 
Amerikos laikraštininkai, tu
rėję progos pažinti jį iš arčiau, 

įrodo Projekto atsiradimo is- 
tori j a, jo autorių ir rėmėjų 
vardai ir iš pažiūros “nekalti”, 
projekte įdėti, nuostatai, kurie, 
šiuo metu pasauliui į dvi prie
šingas stovyklas pasidalinus, 
galėtų būti lengvai panaudoti 
ahos pusės interesams, gal ir 
net su labai pragaištingomis 
pasekmėmis laisvajam pasau
liui.

Nusikaltimu Kodekso suma
nytojas iš tikrųjų yra Sovietų 
Sąjunga, kurios delegacija 
1947 m. lapkr. 20 d. įteikė JT- 
oms rezoliuciją, pasisakydama 
prieš reikalą turėti atskirą Ge
nocido Konvenciją ii’ siūlyda
ma genocidą traktuoti kaip 
vieną tarpe kitų tarptautinių 
nusikaltimų. Charakteringa, 
kad ši Sovietų rezoliucija se
kė po garsiosios Višinskio 
“war mongering”, 1947 m. rug
sėjo 18 d. Jungt. Tautose pa
sakytos, kalbos, kurioje jis įžū
liai kaltino Ameriką ir Angli
ją “karo kurstymu”, keldamas 
vien Sov. S-gos “nuopelnus” 
taikai išsaugoti. Tos Višinskio 
“karo kurstymo” ir “pacifisti
nės” idėjos labai ryškiai atsi
spindi Nusikaltimų Kodekso 
Projekte.

Tačiau Sovietai patys savo 
vardu nenorėjo akcijos už Nu
sikaltimų Kodeksą vesti ir į 
priešakį išstatė kitus asmenis 
ir organizacijas. Ypačiai karš
tai už Nusikaltimų Kodeksą 
agitavo žynius rumunų juris
tas ir tarptautinės teisės žino
vas Vespasian V. Pella, buvęs 
Anna Panker vyriausybės mi- 
nisteris-stebėtojas Jungt. Tau
tose. Jis šioje akcijoje dibo ar
timame kontakte su Tarptau
tine Demokratiškųjų Advoka
tų Sąjunga, žinoma komunis
tinio fronto organizacija, šios 
organizacijos generalinis se
kretorius yra Joseph Nord- 
man, garsus komunistas advo
katas, kuris Viktoro Kravcen- 
ko byloje gynė prancūzų ko
munistų laikraščius, o prezi
dentas iki 1951 m. buvo taip 
pat prancūzų komunistas ad
vokatas Rene Cassin. Prancū
zijos atstovas JTautų Žmogaus 
Teisių Komisijoje. Tai ta pati 
Tarpt. Demokratiškųjų Advo
katų S-ga, kuri buvo pasiun
tusi į Korėją savo komisiją; 
ši sugrįžusi 1952 m. balandžio 
mėii. posėdžiavo Vieiidje ir 
spaudos konferencijoje reika
lavo, kad JAV būtų patrauktos 
atsakomybėn už bakteriologi
nio karo Korėjoje vedimą ir 
būtų teisiamos Nuernbergo ti
po tarptautiniame tribuhole.

UNITED PRESS-NAUUeNŲ Photo
Anglijos karalienė Elizabeth II 

iš Buckingham paiociaus vyksta į 
parlamento atidarymą.

Nusikaltimų Kodekso šali
ninkų atsirado ir daugiau. Vie
ni jų aiškiai būv'o komunisti
nio bloko pusėje-, kiti nesusi
orientavo Šiame klausime, ab
strakčiai samprotaudami, kad 
būtų geras dalykas, jei civili
zuotos tautos priimtų kodeksą 
įstatymų draudžiančių nusi- 
kaltimūs prieš žmonijos taiką 
ir saugumą. Dar buvo tokių, 
kurie nedrįso Kodekso atžvil
giu užimti griežtai neigiamą 
poziciją. Štai pereitą vasarą 
Paryžiuje, kur posėdžiavo JT 
tarpt, teisės komisija, Ameri
kos atstovas teisėjas Douglas 
L. Edmonds susilaikė nuo bal
savimo, kai buvo pastatytas 
klausimas, ar pasiūlyti Nusi
kaltimų Kodekso Projektą į J- 
Tautų darbotvarkę.

Ir tikrai reikia pasakyti, kad 
Kodeksas pradžioje susilaukė 
daugiau paramos negu opozi
cijos. Iš tiesų nekalto pobūdžio 
projektas kaip pats pavadini
mas iškilmingai byloja, kvali
fikuojąs nusikaltimus prieš 
žmonijos taiką ir saugumą, 
normalios taikūs metu būtų 
pozityvūs dalykas. Bei ir šiais 
laikais jis toks atrodo daug 
kam, kas naiviškai tiki, kad 
Sovietų Sąjūugū ir jos sateli
tai gali būti sąžiningi tarptau
tinių susitarimų parhie’riai.

Sąmoningieji Nusikaltimų 
Kodekso sponsoriai turi dvejo
pą tikslą, tarnaujantį vien 
Kremliaus interesams: 1) nu
stelbti Genocido Koiivėnciją, 
genocido nusikaltimą inkorpo
ruojant visoje eilėje kitų tarp
tautinių nusikaltimų, ir 2) už
kirsti kelią bet kokiai, laisvuo
se kraštuose vykdomai ir re
miamai, pavergtų kraštų lais
vinimo veiklai ir kovai prieš 
tarptautinį komūnizmą.

Tūlas gal paklaus: kaip su 
šiuo teigimu šudeVinU faktą, 
kad Sov. S-ga ratifikavo Ge
nocido Konvenciją, reiškia, įsi
pareigojo pagal šią tarptautinę 
sutartį?

^Bus daugiau)

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS 
iii.

Ji dar ir dėl lo jiefns netikėjo, kad žinojo, Jabai gerai 
žinojoj, kaiįi kartį jaii buvo, kiek jaunų vyrų ginama dėl išsaugojimo tėvynės, laisvės ir demokra- 
žuvo, kiek jiį Motinos ašarų išliejo, o tėvynė, teisybė 
ir demokratija viehv’al tebegrimzdo į sunkesnio gy
venimo ir tahišėšhiŪ ryfojėūs pelkes... Ir dabar ji 
daugiau tikėjo tuo šventu amuletu — Jėzaus širdies 
medalikėliu1, negu kaistais didelių patrijotų žodžiais.
Ir todėl ji ūžkabiftb jį ant savo sūnaus kaklo, tikrai 
jausdama tą dievišką galybę, kuri turės išsaugoti jos 
sūnelį nuo baisiausių karo fronte nelaimių, o labiau
siai tos paskutinės nelaimės, paprastai vadinamos mir
timi... Ir kai jis sugrįžo iš kautynių gyvas, ji plyšo 
iš džiaugsmo ir taip baisiM ’karstai dėkojo Jėzui už jo 
širdies, kurią ji užkakino savo sūneliui ant kaklo, ma
lones, kad tik už geros valandėlės tepamatė jį be ran
kos ir kraujft... Ir tik tada Mšivėrė ašartį tiilhdŠ jds 
akys ir prabilo motinos krauju ir meile verkianti Sie
la: “Dieve, mano Dieve, kodėl gi saldžiausia ir ge
riausia Jėzaus širdis pašykštėjo mano vaikeliui to 
menko savo dieviškosios galybės ir malonės priedelio 
— neišsaugojo jo rankos ir kraujo? Juk išleidau jį 
sveiką ir raudoną, kaip ankstybo ryld žūra, o sugrį
žo ...” Dar kartą ji pažvelgė į Jėzaus šiitij, kabančią 
ant jos sūnelio krūtinės, ir nuleido akis į žemę. Jos 
sielą suspaudė abejonės, o širdį ašaros, iė ji vėl kal
bėję savyje: “Nejaugi tavo, o Jėzaū, sieloje tiek ma
žai galybės, o širdyje meilės, kad negalėjai išsaugoti 
vienatinio hianū sūhėlio rahk'os?” Apsipylus ašaromis,

dar kartą ji pažiūrėjo į medalikėlį ir jo įrašą: Jesus 
Saves *

Mudu spraudėmės toliau, o karo didvyriai — vienas 
be kojos, kitas be rankos — pasiliko užpakaly su pil
nomis ir tuščiomis alaus statinėmis, su sveikais ir su
dužusiais alaus bokalais, su žiopsančia į juos minią 
ir savo atsiminimais apie karus, mūšius, ugnį ir jau
nystės kraują, su kuriuo karo ugnis gesinama — ge- 

tijos...
Pasiekėme skerdyklų apylinkės pašto rūmus. Jie 

dar nedegė, nors žarijos ir liepsnos krito ant jų, kaip 
raudonas ir karštas lietus su žaibais. Ugniagesiai 
švirkštė vandenį iš galingų švirkštų ir nedavė įsikurti 
atlėkusioms žarijoms ar liepsnoms. O jų čia atlėkė vis 
daugiau ir daugiau. Stiprus pietvakarių vėjas, mat, 
davė joms sparnus, ir jos lėkė į rytus, kaip paukščiai. 
Pailsusios krito ant stogų ir mūsų visų galvų. O dū
mai sukosi apie mus tirštais sūkuriais, ir mes visi 
ašarojome, čiaudėjome, bet atgal trauktis vis dar ne
sitraukėme. “Pasiutęs žmogaus smalsumas nė ugnies 
nebijo!” dingtelėjo man galvoje. Tik kai dar smarkiau 
ūžtelėjo vėjas ir tėškė visiems į veidą svilinančiais ir 
troškinančiais dūmų, žarijų ir liepsnų volais, tada at
sisukome į rytus ir bėgome nuo ugnies. Visdėlto ne 
visi. Čia buvo ir drąsuolių, kurie visada daugiau rizi
kuoja, negu pasiduoda. Jei jie ir traukėsi, tai atbuli, 
lėtai, nosinėlėmis prisidengdami veidą ir akis. Bet 
mudu, kaip ir didelė dauguma nedrąsiųjų, bėgte bė
gome ir tik už pusės kvartalo atsisukome pažiūrėti, 
kas darosi. Baisu ! Ugnelė rodė visą savo galybę, kurią 
dar labiau sustiprino ir į padanges kėlė dažnai spro- 
ginėjančios žibalo ir alkoholio statinės, dideli benzi
no bakai ir visokių chemikalų buteliai, skardinės ir 
katilai. Įvairiaspalviai liepsnų ii’ žarijų kamuoliai,

barai, rykštės ir visokiausios figūros nušvietė ne tiktai 
juodas debesis, bet ir visą padangę. Ir dangaus palu
bė visa buvo šviesi ir graži. Ji tikrai turėjo žavėti 
mus, nes visi užvertėme galvas ir įstatėme į ją akis. 
O po mūsų kojų krūpsėjo žemė. Mes tai gerai jautėme, 
nes mūsų galvų banga vilniavo, kaip ežero paviršius 
audroje. Ir kas žiūrėjo į minią augštai pasilypėjęs, tik
rai matė, kad žmonių galvos banguoja, tarsi javų var
pos vasarą . . . Vakarų gi pusėj traškėjo, poškėjo, ošė, 
šniokštė ir dejavo dusliu, mirties suspaustu balsu gy
vi ir negyvi daiktai. Mes matėme, kaip griuvo augš- 
tos, storos, sunkios mūrų sienos, pyškėjo sijos, o ka
muoliai dulkių, susijungusių su dūmais, kibirkštibiis 
ir liepsnomis, šovė į dangų, kur pasigavo juos Smar
kus vėjas ir nešė per mūsų galvas į Michigano ežerą, 
kur viskas nuskėndo, kaip jau buvo nuskendę šimtai 
laivų ir tūkstančiai žmonių per baisias šito neramaus 
ežero audras.'Pietvakarinė Čikagos miesto sritis, pa
sauliškai išgarsėjusi (per Up tono Sinclairio romaną 
Raistą) didžiausiomis visoje žemėje gyvulių skerdy
klomis, smarve, nešvara, darbininkų išnaudojimu, 
skerdyklū savininkų ir jų prievaizdų atkaklumu ir 
žiaurumu, streikais, streiklaužiais, muštynėmis, areš
tais, bausmėmis, ašaromis ir krauju, nors kartą ban
dė apsivalyti, sutarpindama juodos savo praeities hti- 
sidėjimus rūsčios ugnelės liepsnose ... Ir dabar jau 
tikrai atrodė, kad visa nešvariausia Čikagos miesto 
dalis maudosi liepsnų jūrose ir plaunasi, valosi, šva- 
rinasi, tartum sunkūs nusidėjėliai skaistykloje ar pra
gare ... ~ i t i A Į

Tai labai gražu ir džiugu, jėi tik nebūtų baisu. Bet 
štai stovi šalia mudviejų negras su gausia savo šei
ma — šešetu mažų vaikų ir žmona. Jis lūbai baimi
nasi, karščiuojasi ir nori bėgti namo. “Einame namo, 
sakau, kad einame!” ragina savo žmoną pykdamas. 

“Visas mūsų turtas sudegs. Pasiliksime pliki Kaip 
pirštai.” Ir atsisukęs žiūri į pietrytinius Čikagos mie
sto plotus, beveik išimtinai negrų gyvenamus ir dabar 
dūmuose paskendusius, rodos, kad jau ir ten ugnelė 
siaustų. “Sakau, kad einam! Gal dar suspėsim išpeš
ti ką . ..” Bet jo vaikai dar glaudžiau laikosi molinos 
sijono ir nejuda nei iš vietos. Jie puikiai žino, kad 
niekur negaus tokių žavių įspūdžių, kokilis jiems duo
da šita didelė ugnelė. O motina, labai išsekusio kū
no ir jau nuyytusios jaunystės moteriškė, liors vūrgu 
ar prašokusi tris dešimtis, ironiškai šypsosi ir sako: 
“Ir mūsų gi turtas? Ar tie skudurai šū blakėmis ir 
kakšlėinis? Ir juos gi nešime ir gelbėsimė? Tegu de
ga ! Bus svarhm ir visiems ramiau miegoti. Juk žinai, ką 
daro blakės ir žiurkės . . .” Vyrelis aprimo, lyg susi
gėdo ir tylėjo.

Bet iš tikrųjų tai ne tik jis vienas rūpinosi savo 
manta. Susirūpinau ir aš.

— Vaikeli, žiūrėk, visas Bričportas dūmuose pasken
dęs. Gal jau ir ines degame?

— Dėduk, ir tu rūpiniesi manta, kaip šitas negras, 
— parodė ji pirštu tiesiog į negrą.

Aš lyg susigėdau, bet nepasidaviau sakydamas:
— Kaipgi! Ir kas ja nesirūpina?

' —Bet kad mes beveik nieko neturime. Ir ką gi jau 
pirmiausia šoktum, dėduk, gelbėti? — paklausė besi
šypsodama.

— Nugi, knygas ir rankraščius. Ir ką gi daugiau? 
Ir kas gi gali būti vertingesnio mūsų gyvenime už kny
gas ir rankraščius?

— Turbūt, niekas, — atsakė ji.
— Paskui dar tą eilutę, kurią tu parinkai.
— Labai graži. Bet kad jau apsinešiojus.

* Jesus Saves, Jėzus išgclbi (išgano, išsaugoja).
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BALF’O SEIMAS CLEVELANDE
BALFas (Bendrasis Amerikos 

Lietuvių šaipos Fondas arba 
United Lithuanian Relief Fund 
of America) įsikūrė 1944 m. ko
vo 25 d. Chicagoje. Pirm BALFo 
buvo keletas paskirų šalpos sro
vinių draugijų. Po pasitarimų ir 
kovų buvo pavesta ALTui suor
ganizuoti bendrą visiems lietu
viams šalpos fondą. ALTas su
šaukė po 5 asmenis iš krikščionių 
demokratų, sandariečių, socialis
tų ir tautininkų steigiama j in su- 
sirinkiman ir tuo būdu buvo su
kurtas Balfas, kuriam šiais me
tais suėjo 10 metų.

1954 m. jubiliejinis BALFo 
seimas įvyko lapkričio 2’6 ir 27 d. 
Clevelande. Susirinko 61 atsto
vas. Sveikindamas susirinkusius, 
inž. V. čyvas (rengimo komisi
jos pirmininkas) atidarė seimą;

Seimo prezidiuman išrinkti: L. 
Šimutis (jis vadovavo posėdžių 
darbams), O. Gutauskienė, N. 
Rastenis ir M. Drosutis. Sekre- 
toriatan: V. Količienė, S. Lūšys 
ir H. Idzilevičius. Rezoliucijų Ko- 
misijon: Ginkus, Briedis, Višči
nis ir Zujus. Nominacijų K-jon: 
P. Grigaitis, A. Trečiokas, E. 
Paurazienė ir M. Vaidyla. Finan
sų k-jon: F. Baranauskas, V. 
Steponavičius ir J. Gylys. Man
datų K-jon: Balčiūnas, Laniaus- 
kas ir Virbalis.

BALFo seimas buvo pradėtas 
malda (invokacija), JAV ir Lie
tuvos himnais, kurių giedojimui 
vadovavo solistė N. Aukštuolienė 
ir p. P. Ambrasas.

Kiek ilgesnėmis kalbomis Sei
mą sveikino Cleveland© miesto 
meras A. Celebreeze, Lietuvos 
konsulas P. Daužvardis, ALTo 
sekretorius P. Grigaitis, Katali
kų Akcijos pirmininkas A. Da- 
mušis.

Gausus skaičius organizacijų 
sveikino BALFo seimą raštais, 
laiškais ir pinigais bei čekiais. 
Pav. Clevelandas įteikė seimo 
prezidiumui $2,000; Chicaga — 
$7,014; New Yorkas — $7,800; 
Detroitas — $5,360, New Jersey 
$500 ir kt. smulkesnes aukas.

Antrą seimo dieną buvo gau
tas JAV prezidento sveikinimas 
BALFo Seimui.

Po Revizijos Komisijos prane
šimo (raporto) seimas patvirti
no Balfo valdybos apyskaitą ir 
atskaitomybę, kuri siekė apie 
450,000 dolerių pinigais, maisto 
produktais, drabužiais ir kitokio
mis gėrybėmis.

Vėliau buvo seimo priimta at
einantiems metams samata pa
jamų ir išlaidų (biudžetas) ‘pi
nigais ir daiktų verte sumai 
$502,000. Iš šios sumos numaty
ta lietuviams Vokietijoj—$366,- 
360. O iš čia suminėtos sumos— 
$100,000 mokymo ir auklėjimo 
įstaigoms išlaikyti Vokietijoj.

Europoj lietuvių gy vėlia per 
10,000 žmonių. Vdkfetij'oj — aįtf'ė 
8,340’ žmonių.. Tačiau dalis yra 
įsikūrdsi ir turi .įh’agyV'ėhimą. 
Bet per 7,000 lietuvių Pėikaiih^i 
didesnės ar mažeshės pašaiį)’ds. 
Šelpiamųjų materialiiie būklė ne 
visų vienoda. Kadangi iš Sbviė- 
tų Sąjungos užimtos dalies yra 
pabėgę į Vakarų Vokietiją per 
10,000,000 žmonių ir dar jų at
bėga, tai lietuvių išeivių tik ma
ža dalis tegali gauti darbo Vak. 
Vokietijoj.

-------  i
Kiek lietuvių Vokietijoj yra 

ligoninėse, sanatorijose, kiek vi
siškai nedarbingų (invalidų) sei
mui nebuvo pateikta duomenų. 
Taip pat nebuvo nurodyta kokią 
paramą lietuviai gauna iš Vo
kietijos valdžios.

BALFo seimo atstovams ir 
svečiams buvo išdalintos knyge
lės: “Pirmieji dešimts metų” ir 
“Jubilejinis BALFo Seimas 1944
— 1954 m.”. Tose knygelėse yra 
pakankamai bendrų žinių, kiek 
gėrybių surenkama ir kiek pa
siunčiama Europon. Bet kaip ten 
už jūrių marių, kas kiek (tam 
tikros grupės šelptinųjų) gauna
— žinių nėra. Ir seimo atstovai 
žino tik tiek, kad yra ten vargs
tančiųjų, bet daugiau nieko. Apie 
šelpimo darbą ir sušelptuosius 
nėra konkretesnių žinių.

Seimo atstovų pasisakymuose 
buvo paliesti stambesnieji daly
kai :

1) Yra galimybė 3,000 lietuvių 
imigruoti į JAV. Apie puse jų 
turi giminių ir artimų Amerikoj 
ir tikisi iš jų gauti garantijų 
darbui, butui ir kelionės išlai
doms. Bet kita pusė nenumato 
gauti savo jėgomis garantijų. 
Dėlto BALFo Valdybos ir Sky
rių bus pareiga rūpintis gauti 
tiems trūksiantiems garantijų.

2) Balfo šalpos biudžetas kas 
metai auga. Bet ar auga šelpti
nųjų skaičius, ar jų vargai didė
ja ar mažėja, — čionai seime ne
žinia.

3) Yra tremtinių, kurie 1948— 
1951 m. atvykę Amerikon nėra 
sumokėję savo pažadą bei sko
lą, susidariusią dėl pervežimo jų 
iš uosto iki įsikūrimo vietos, šios 
skolos pavieniui nedidelės, bet 
sudėjus visas, susidaro 6,000 do
lerių. BALFo paieškomi, šie sko
lininkai slepiasi.

4) Naujųjų ateivių tarpe, su
mažėjus darbams, daugelio būklė 
kiek pasunkėjo. Iš apie 30,000 
ateivių šiandien virš 20 yra psi
chiatrinėse ligoninėse.

5) BALFas nėra priešingas 
Vasario gimnazijos namų pirki
mui. Bet Balfas pagal JAV vy
riausybės patvirtintus įstatus 
(konstituciją) neturi teisės iš 
turimų lėšų nė cento išleisti pir
kimui nekilnojamo turto. Kodėl 
BALFas nenori persiųsti Vokie
tijon svetimus surinktus namo 
pirkimui pinigus, nebuvo aiškin
ta.

BALFas labai rehiia Vasario 
gimnazijos mokinių išlaikymą ir 
teikia jiems maisto bei drabužių 
ir kt. reikmenų. *

6) Prel. Balkūnas kaipo Laik. 
Amer. Liet. Bendruomenės drau
gijos pirmininkas pareiškė, kad 
Vasario gimnazijos namų pirki
mu turėtų susirūpinti LOKas.

7) Iškeltas sumanymas šelpti 
Italijoj: a) vienuolių saleziečių 
gihVhAžijos mokinius ir b) šv. 
kažtliiitero kolegijos Ryme klie
rikus bei kunigus.

8) Vykdant šelpimą, reikia 
žiūVėti, kad vieni mokiniai (gim- 
hAzijū) nebūtų ponai ir neatim
tų duonos kąsnio nuo vargo mo
kyklos mokinių.

9) Kartu su ateiviais atvykę 
Amerikon našlaičiai lietuviai yra 
čionai globojami. Deja, konkre
tesnių žinių: kiek, kur jie, kaip

Waukegan, III. Detroit, Mich. Pagerbs prof.
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Bendruomenės Wau- 
kegan’o apylinkės narių susirin
kimas įvyksta š. m. gruodžio 5 
dieną 2' vai. 15 niin. po pietų 
Lietuvių Auditorijoje (Lincoln 
ir 9-tos gatvių kampas).

Į susirinkihią kviečiami atsi
lankyti ne tik nariai, bet visi vie
tos lietuviai, 
narius, galės 
svarstyme.

Numatoma išsipTęsti lietuvių 
teatro gastrolių klausimas NVau- 
kegaii’e ir kiti reikalai. VP

Detroito Balfo dešimties metų 
veiklos minėjimas

Šių metų gruodžio mėn. 12 d. 
yra ruošiamas Balfo 76 skyriaus 
10 metų veiklos minėjimas. Mi
nėjimas prasidės 11 vai. pamąl- 
domis šv. Antano (parapijos baž
nyčioje už visus Detroito Balfo 
skyriaus rėmėjus ir geradarius.

Vaclovą Biržišką

kurie, užsirašę į 
dalyvauti reikalų

globojami, — neduota (praneši
mas S. Cherienės).

10) A. Devenienė iškėlė mintį 
ieškoti galimybių kaip sušelpti 
esančius Sibire deportuotus iš 
Lietuvos mūsų tautiečius.

11) Iškelta mintis sudaryti 
Geležini Balfo fondą galimai at
eity reikalingai šalpai.

12) Pareikštas pageidavimas, 
kad BALFo direktorių Tarybos 
nariai būtų įtraukti į darbą ar 
apkrauti rūpečiais: pav. palaiky
ti ryšius su Vasario būreliais, 
stebėti ir Įeiti į sąlytį su Vok. 
Liet. Bendruomenės draugija dėl 
švietimo reikalų; propaganda;
vajai; ir kt.

Priešpaskutinis seimo darbas 
buvo priėmimas rezoliucijų.

Pagaliau seimas išrinko naują 
BALFo direktorių tarybą: prel. 
J. Balkūnas, j. Boley, adv. S. 
Bredes, A. Devenienė, S. Gegužis, 
J. Ginkus, P. Gribienė, N. Gu- 
gienė, M. Michelsonienė, Adv. 
A. Olis, J. Skorubskas, B. Spu- 
dienė, A. Trečiokas, P. Viščinis, 
M. Zujus, S. Laniauskas, S. Che- 
rienė, adv. N. Rastenis, Rudie- 
nė, J. Valaitis ir kan. J. Končius.

Direktoriai iš savo tarpo iš
rinko BALF Valdybą: pirminin
kas — kan. J. Končius; vicepir
mininkai — A. Devenienė, prel. 
J. Balkūnas, Juozas Ginkus (są
lyginiai), kun. Dr. Antanas Juš
kai, Bronė Sipūdiehė. Sekretorė — 
Nora M. Gugienė; iždininkas —! 
Albinas S. Trečiokas, finansų se
kretorius — adv. Steponas Bre
des, J r. Revizijos komisija: Mar-J 
garėta Michelsonienė, Petras 
Viščinis ir Matas Zujus. —J.. L.

Lapkričio 4 dieną Bostono ir 
jo apylinkių lietuviai pagerbs 
prof. Vaclovą Ėiržišką, sulauku
sį 70 metų.

Bostone sudarytas komitetas 
pagerbimui suruošti. Jei kas no
rėtų iškilmingo posėdžio metu

Po to, 5 vai. vakaro Ukrainiečių 'pasiųsti telegramą, laišką ar ko- 
salėje Įvyks iškilminga vakariė-^į sveikinimą, taf gali padaryti
nė, kurios metu kalbės buvęs šio 
skyriaus pirmininku inž. J. Dun- 
čia. Meninėje programos dalyje 
dalyvaus Mrs. H. Mikolaitis. Jina 
Varekojytė, Aldona Rastenytė, 
olanta Miltakytė, Vytautas Ogil- 

vis ir Pranas Zaranka.
Iš Balfo centro į šį minėjimą 

yra pakviestas ilgametis Balfo 
reikalų vedėjas Petras Minkūnas.

Detroito ir jo apylinkių lietu
viai maloniai kviečiami dalyvau
ti šiame minėjime. Įėjimas — 
2,50 dol. asmeniui. Biletus — pa
kvietimus i šį minėjimą galima 
gauti pas M. Kasevičienę, tel. 
UN 33975, VI. Staškevičių, tel. 
TE 40223 ir Patalausko-Vedei- 
kos krautuvėje “Gaiva”. Kadan

tokiais adresais:
Mr. J. Sonda, c/o KELEIVIS

636 East Broadway-
South Boston 27, Mass, 

arba
Mr. A. Gustaitis 

1488 Columbia Road
South Boston :27, Mass.

gi rengėjai turi žinoti tikslų da
lyvių skaičių iš ahksto, tad pra
šome biletus-pakvietimus įsigyti 
iki gruodžio mėn. 10 d.

Tik 'Naujiena 
tiesų nt'Sb i&iiiiv

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ MES.

i

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS •

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namp, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynorriš ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, t a ji jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, IB.

t JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. ). Č.

GASO LEIDIMUS
URINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS UŽTIKRINTAI

IRIPAŽINTI

.....  .. ... ii
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ AlRTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI -j- PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A IT iniė A TTTQ 2022 west 69*h street, Chicago• J V1X2411JL0 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 f

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKU DRABUŽIU 
PASIRINKIMAS!

Laiku užsakėme it jau gavome nepaprastai 
didelius kiekius naujausios mados 

vasarinių vyriškų drabužių.
Turime drabužių puikiausios 
medžiagos, Įvairiausių spalvų, 
visokių išmierų ir vėliausių madų. 
Pps mus giHtė $MP’i e luv'ų. 
paltį); '11 eisitr^A); škvsk’el t), mhy, 
kojhiiū. rtfėVški’riiti’, kelnių ir 
kili) iVVWiWPiVi.

KAtMAMk tiETUVišKAi.

Kaš WAghb visko riš barto ūžrhck’t, 
Aaūiė TšnVokė j i niafti s-.

PiYWWI ’h’ė^ū ^ivbsite VAsa’r ii M's 
draliiižiūs. užčibile pas hiiVs-, Ipasi- 
zimūk’ilV it pasHViVaūkit'e.

SEIGAN4

4822 So. Ashland Avė. Tel.: YArds 7-1272
CHICAGO ILLINOIS

KrauW»Ve ‘ŽTtlara kasdien. Šekrrtad. nuo 10 vai. Vyto iki 2 Vai. !po pietų.

NAUJAS 1955 M. BUDRIK NUOSAVU
RCA LtCfek'SED PATENTS UNDERWRltE^S AP'Pkd^D 

Padirbtas specialiai “del Budrike Į>eir Vieną 
geriausiu dirbtuvių aukštos k’ok£b€'š 

Radio ir Televizijų išdirbę jų.

l'0() Bh’OCENtV G Ak AN tvot AŠ
Dykai bčDiia’iiymas dalių ir luini viėhus nie'lds. 5 'melų 

garahVijū. Ž5 Į'ūbhs '(including Aluminized felėė.triė Magnetic 
Pix and Four Rectifiers, dark glass; 18 K. V. Casc'ode Tuner 
11 M. C, 1 f.).

TAUPYKITEc

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS................................ $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUŠTIN MACKIEWICI4, President, and Manager
ĮSTAIGOS. Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo ’9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroflia.

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Pbrcelano 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokiu priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. Įrengtos dumplės, šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2B76 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, DECEMBER 2, 1954

Tai yra aiškus paveikslas ir geras balsas, lengvai užluni- 
nanias. Pamatykite Budriko Krautuvėje. Duodama 10 dienų 
išbandymui. Didele nuolaida už seną setą.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Tai yVa ’gė'riaūsia dovana dėl Kalėdų jūnis ir jūsų šeimai.

JOS- F. BIJDRIK, INC.
3241 So. ll’Alsied Si. Tėl.: CAlumvt 3-12'37

ATIDARA IR NEDĖLlOAAIS NUO 11-5 VAL. DYKAI KALĖDŲ 
DOVANA IR KALENDORIUS VISIEMS.

feh’driko ftąchd. Valandą kcWirtadieiiiii'is ii’uo ‘<3 Vėl. iki 7 Vėl. Vėkare 
iš st'd'ti'es \VHFC. 1450 k’il. Kla’iisy’t'djai taiin’cs priztis iiž atsiVcjimą.
............................ u ......................... .. ............................................... ............................ .................................... iiinn'n'.......



Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tei. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Vz Nuošimčio —Viri ■ ■ ■ III!■■ ■ ■■ IIIIIBIIM

Sekmadieniais 10-5 vai. neskaitoma taksų. Stepono. Sodeikos vadovaujamas Choras dainuos Chicagos B’ALFo jubiliejiniame va
kare, kuris Įvyks gruodžio 5 dieną Marijos Aukštesniojoje Mokykloje.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 - - —------ - --------------------- J 
r~~--------------------------------Lni/ri3/ioSiiinfiam Gė|.esTelegramų |

V-‘ L S Si B V Visas Pasaulio
- -.........— Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■ 1 i" — ■■■- Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Prekės be sugadinimu, broku, 1955 metu stiliaus. 
Klientu sąskaitos neparduodamos Finance Co.

Didelis pasirinkimas svečių kambario baldų, nylon, vilnų, 
naujausių medžiagų ir spalvų, garantuota 10 metų. $«j OOO 
Dviejų dalių sofa ir fotelis ............................................... I “v

Čia rasite moderniškiausių miegamojo kambario baldų. Europietiško 
ir vietinio stiliaus ir skonio, ąžuolo, raudonmedžio, riešuto, vyšnios 
ar kriaušės medžio. ,

Penkių dalių puikus miegamasis: dviguba komoda, 
chest, lova, dvi lempos, kilimėlis .................................... ' ©v

Penkių dalių chromo setas virtuvei, formica viršumi, 
parduodamas už $69.00, pas mus šį mėnesį tik .................. $3900

FURNITURE CENTER, INC.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS 

3224 South Halsted Street 
Telefonas: Victory 2-4226

Atidaryta pirinad., ketvirt. 9-9:30 vai. Kitom dienom 9-(T, sekmad. 10-5.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
Kiekvietio taupytojo indėliai yra apdrausti iki $16,000.00. |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. |
Trečiad. 9:00 rvte iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. S

S

SHMISTRJS & CO.
INSMBAH.“

■

-Uw-
! '4004 S.' ARCHER AVĖ.' 
j /'CHICAGO'32, ILL ‘

LA/?#? 3-6300

V V »!■

ARCHER 
CDRREHCY 
EXCHAW

tirpti-

I TRUMPAI
❖ ❖ ❖

— Jonas Rimašauskas, prieš 
kuri laiką atvykęs iš Clevelando 
ir laikinai apsigyvenęs Chicago- 
je, suprasdamas sunkią lietuvių 
studentų padėti, prieš pusantrų 
metų yra suteikęs dviem lietu
viams studentams, patekusiems 
Į sunkią medžiaginę padėtį, $700 
paskolą baigti studijoms (vie
nam Europoje ir vienam Chica
go je). Šiuo metu abu studentai 
studijas yra baigę ir sėkmingai 
dirba savo profesijose. Tenka 
pastebėti, kad abu studentai J. 
Rimašauskui prieš paramos su
teikimą nebuvo pažįstami. Ai’ 
panašių geraširdžių mecenatų 
mūsų visuomenėje negalėtų atsi
rasti ir daugiau? (s)

— Kazimiero Būgos (1879— 
1924) 30 metų mirties sukaktis 
bus prisiminta gruodžio 5 d. 4 
v. v. Lietuvių Auditorijoje Lietu
vių Kalbos draugijos susirinki
me atsiminimais iš šio garsiojo 
mūsų kalbininko gyvenimo. Juos 
papasakos poetas K. Jurgelionis, 
dail. A. Varnas ir kt., kuriems 
yra tekę su K. Būga santykiau
ti. Atsilankyti gali visi.

— Vasario 16 Gimnazijos rė
mėjų būrelyje 133, kurį sudaro 
vien buvusieji Hauhstetteno 
(įprie Augsburgo) stovyklos gy
ventojai, įvyko mažas pasikeiti
mas. Vieton Californijon išvyku- 
sio p. F. Molskio ir pasitrauku
sio p. St. Trinkausko įstojo nau
ji: p. St. Abromavičienė ir M. 
Ostrauskas.

— Vandutės Lingytės, gulin
čios jau 9 metai lovoje, gydymo
si išlaidoms apmokėti lietuviai, 
dirbantieji Central Screw Co. 
Cliicagoj, suaukojo $36.00. Po 
$5.00 aukojo: St. Baila, K. Dau- 
lys ir Vyt. Sipavičius ; po $3.00: 
J. Mičiulis ir VI. Išganaitis; po 
$2.00: K. Paulauskas, V. Mitkus, 
Ign. Petrauskas ir B. Jančaus- 
kas; po $1.00: J. Gavėnia, Vyt. 
Gusarovas, Mrs. E. Lucas, E. 
Vazgauskienė, Al. Smilgevičius, 
J. Gurevičius ir J. Snabaitis. Pi
nigai pasiųsti per Balfą. Būtų 
gražu, kad ir kitose darbovietėse, 
kur yra daugiau lietuvių, pana
šiai imtųsi šalpos darbo. (I. P.)

— Alice Stephens, aukštos 
kultūros muzikės ir patriotės 
lietuvės, dainininkės su soliste 
Kristina Bartulis dalyvaus Balfo 
jubiliejiniame koncerte š. m. 
gruodžio 5 d. 4 vai. p. p. Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salėje.

— Dr. Jonas Poška, esąs gydy
toju Oak Forest senelių namuo
se, dabar paskirtas dirbti prie 
skyrių (wards) 37, 38, 41, 42, 
45, 46 II aukšte. Dr. Poška vi
siems lietuviams čia daug pade
da.

— Antanas, Sofija ir Leonar
das Ragauskai, gyvenę 3256 So. 
Union Avė., persikėlė į naują gy
venamąją vietą, ir dabar jų ad
resas yra: 3029 S. Emerald Ave., 
Chicago 16, Ill., tel. DAnu.be 
6-4817.

— Teisininkas V. Paulionis ir 
C. Stys, išlaikę nekilnojamojo 
turto pardavėjų egzaminus, pra
dėjo dirbti Kutros — Norkaus 
kontoroje, 2405 W. 51st St.

— Jonas Kirvaitis, gener. ap- 
draudų brokeris, norėdamas ge
riau ir greičiau patarnauti savo 
klientams, ypatingai nelaimei 
įvykus nakties metu, savo kon
toroje įrengė automatinį sekre-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, DECEMBER 2, 1954

LSS 4-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS
įvyks gruodžio 2 dieną, 8 vai. vakaro, NAUJIENŲ name. Yra visa 
eilė svarbių reikalų, kuriuos nariai turi apsvarstyti. Narių dalyva
vimas šiame susirinkime yra būtinas! Kiekvieno pareiga yra 
atvykti. Kviečia

VALDYBA

torių, todėl dabar telefonas vei
kia 24 vai. Uždarant įstaigą pra
deda veikti automatas, kuris pir
ma atsako angliškai, o paskui 
lietuviškai. Pranešimas turi būti 
trumpas ir aiškus, nes automatas 
veikia tik pusę minutės. Tačiai 
jei nespėji, tai galima pakartoti 
ir tęsti toliau. Paskui juostelę 
pakartoja ir nurodytus bei pra
šomus reikalus tuojau atlie
ka. (G.)

♦ ♦ ♦
— Prof. Vaclovui Biržiškai 

šiandien, gruodžio 2 d., sukanka 
70 metų amžiaus. Kaip žinoma, 
jis yra didžiausias lietuvių biblio
grafas ir vienas žymiausių bei 
žiningiausių lietuvių kultūros 
bei literatūros istoriku. Bostono A.
Lietuvių Rašytojų Klubas atei
nantį šeštadienį jam ruošia pa
gerbimą.

—Atkreipkite dėmesį, juk ne
remia svetimtaučiai BALFo, Va
sario 16 gimnazijos ir kitų lie
tuvių. Pirkdami pas savus pa- 
rcmsinie patys save. Tik savi 
neprivalo savųjų apvilti. Įsiti
kinkite, kad pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., ką 
bepirk tumele nebūsite apvilti. 
Tarp kitko pas jį jau pasirodė 
operos sol. V. Januškaites plokš
telių albumas 15 dainų. Tokių 
plokštelių Lietuvos istorijoje 
dar nėra buvusių. Kiekvienam 
patartina įsigyti.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Birutės dovanos

Baltic Bendrovės nutarimu
pirmosios Birutės Saldainių ga
mybos dovanų paskirstymas.

Pirmąsias dėžes gauna:
1) Pirmoji Birutės Saldainių

Don Varnas Posto Nr. 986 įvyksta 
š. m. gruodžio mėn. 3 d., penktadienį, 
8:30 vai. vak. visuotinis narių susi
rinkimas Don Varnas patalpose, 6816
So. Western Ave. —A. K.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiško 
Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 3 d., 8 vai. vak. 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė. 
Visi nariai,-ės kviečiami skaitlingai

pagaminta dėžė dovanojama lie- ! nesm renkama valdyba1 ” . . . . . i 1955 metams. Todėl visų narių reika-
tuvaitei tremtinei Europoje, jau las yra dalyvauti. K. Kazlauskas, rast.
kelinti metai skausmu kankina
mai Vandutei Lingytei, kurios j 
graudinga istorija mus visus 
sujaudino. Ji šiandien turi 13 
metelių, o jau 8 metus guli gipse 
ligoninėje. Ji neinate vaikystės 
džiaugsmo, tegu bent ši dova
nele praskaidrina jos dienas.

2) Garbingos Lietuvos Didž. 
Kunigaikštienės Birutės vardo 
moterų draugijos pirmininkei p. 
Sofijai Oželienei, Chicago, Ill.

3) Lietuvių moterų draugijos 
—Moterų Vienybės pirmininkei 
p. Paulinai šimėnienei, New 
Yorke, N. Y.

4) Jaunosios Kartos atstovei,
prof. V. K. Jonyno dukrai šešio
likametei Giedrutei, New York, 
New York. —L. N.

Darbas dar nebaigtas
BALFo viešąją rinkliavą atli

kom. Daviniai ne geriausi, bet 
geriau negu nieko. Minėdami 
10 metų sukaktį, turime paro
dyti daugiau negu paprastai.

Visų buvo sakoma: užsimo
kėk nors vieną dolerį; tai me
tinis B’ALFo mokestis. Esu tik
ras, ne visi tai atliko. O metai 
jau baigiasi, prasidės nauji. Mo
kestis tas pats. Aišku, jei kas 
išgali, gali mokėti ir daugiau— 
juk geram tikslui, sušelpti 
va rgs t a n t i e m s tau t iečia m s.

žmones ieško pramogų, daž
nai išmeta ne vieną, bet kelis 
ar kelioliką dolerių, žinia, kiek
vienas kaip išmano, taip save 
gano. Bet būtų gera, kad ir ge
ram tikslui rengiamos pramogos 
būtų neužmirštos, štai sekma
dienį, gruodžio 5 d., 4 vai. vak. 
Marijos Aukšt. Mokykloje ren
giamas koncertas BALFo nau-. 
dai. Tikslas kilnus, patalpos pa
rankios, gera programa. Ateik 
ir kitam pasakyk! D.

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas! Į

z—   —-—   -------- :....... ..— *

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

V—__ _______________________________ _______________________
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ėI
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REpublic 7-1213 ■
Virginia 7-6672 |
PUllman 5-1270 ?

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO,
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Lietuvių Brighton Park Moterų Klu
bo svarbus priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirt., gruodžio 2 d., J. Buro
kų namuose, 4255 S. Rockwell Street. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašomos 
dalvvauti, nes bus rinkimas valdybos 
1955 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
Morning Star Klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirt., gruodžio 
2 d., 3600 W. North Ave., Chicago. 
Bus renkama valdyba 1955 metams ir 
daug kitų reikalų aptarti.

—A. Wa Iškiš, nut. rašt.
SLA 134 moterų kuopos priešmeti

nis susirinkimas įvyks gruodžio 2-rą, 
7:30 vai. vakare Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės prašo
mos dalyvauti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1955 metams. Taipgi pra
šau būtinai užsimokėti šiems metams 
priklausantį mokestį.

—K. Katkevičienė, hut. sekr.

ANTANAS LUKOŠA1TIS 
(LUCAS)

3601 W. LeMoyne Ave., Chicago 
Namų tel.: SP 2-6249

Mirė 1954 m. lapkričio mėn. 
30 d., 4:48 vai. ryte, sulaukęs 
69 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Tauragės apskr., Pajūros 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petro

nėlė, pagal tėvus Tarvainytė; sū
nus Edward, 2 dukterys: Emma 
ir Jo Ann Accardi, žentas Frank, 
2 anūkai: Charles ir Roger; 3 
broliai: Juozapas, Jonas ir Jur
gis Lukošaičiai ir jų šeimos; 3
pusseserės: šv. Kazimiero vie
nuolyne Sesuo M. Seripia ir Se
suo M. Remigija, Marcijona At
kinson ir jos šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami. Lie- | 
tuvoje liko sesuo Marijona.

Prašo nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Wold koply- 1 

čioje, 3337 W. North Ave., Chi- i 
cago, Illinois.

šeštadienį, gruodžio 4 dieną, 8 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- S 
mas iš koplyčios į Nativity BVM I 
parapijos bažnyčią, o po gedu- S 
lingu pamaldų bus laidojamas g 
Šv. Kazimiero kapinėse. |1

Visi a. a. Antano Lukošaičio j 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ! 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- g 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, g 
Žentas, Anūkai, Broliai, i 
Puseserės ir kiti Giminės. |

Laid, direkt. Antanas Petkus. g 
Tel.: TOwnhall 3-210G.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DlEfcĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 s LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

DAnu.be


Cicero Roselandas
Susirinkimai ir parengimai

Šv. Antano parapijos vakarie- 
nėn, kartu ir prel. Albavičiaus 
pagerbi man prisirinko^ kupina 
auditorija parapijiečių ir nema
ža pašaliečių. 'Programų atliko 
mokyklos vaikučiai ir suaugu
sių Šv. Grigaliaus choras. Kal
bų, sveikinimų buvo nemaža: 
kalbėjo miesto asesorius Kim- 
barkas, L. šimutis ir keletas ku
nigų, draugijų atstovai. Visi 
naujajam prelatui linkėjo ilgiau
sių metų.

Nuo gruodžio pradžios prasi
deda organizacijų priešmetiniai 
susirinkimai. Pirmąjį penktadie
nį, gruodžio 3 d., 7:30 vai. vak. 
Liberty svetainėje bus Raudo
nosios Rožės Klubo susirinki
mas. Rinks valdybą ir darys 
įvairius nutarimus, šis klubas 
vienas iš didesniųjų nariais ir 
turtu. Vienok susirinkimai labai 
skysti. Aišku, dauguma pasiduo
da mažumai. Taip neturėtų būti. 
Tokie narių apsileidimai vyrau
ja visur. Būtų gera, kad kas iš
rastų būdą, kaip panaikinti ap
sileidimą. —D.v

Metinis organizacijų 
suvažiavimas

ALT Chicagos skyriaus kon
ferencija bus gruodžio 5 d., 4 
vai. vak., sekmadienį, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
Street, Chicago j e.

Diena visiems paranki. Orga
nizacijų atstovai turėtų būti lai
ku. Tai metinė sueiga. Bus pra
nešta, kas yra nuveikta ir kas 
reikia nuveikti pavergtosios Lie
tuvos laisvinimui.

ALT susideda iš įvairių sro
vių. Chicagos skyrius turi 28 at
stovus, kurie kiekvienais metais 
renkami nauji. Tad atvykite, ži
nosite, iš ko susideda mūsų at
stovybė. Ateikite, jei jūsų orga
nizacija ir negavo pakvietimo. 
Valdybos nariai turi teisę atsto
vauti lietuviškiesiems reikalams.

Kaip kitados, taip ir dabar 
prašoma aukų. Jų reikalingumas 
visiems žinomas. Juk “jeigu no
ri važiuoti, turi tepti ratus”.

— D.
LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

LIETUVIŠKUOJU KELIU
Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt!

Lapkričio 28 d. 11 vai. parapi
jos salėje įvyko ALB Roselando 
apylinkės metinis susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir trumpą 
žodį tarė pirm. P. Kurzikauskas, 
kviesdamas visus lietuvius ak
tyviau dalyvauti bendruomenės 
eilėse. Susirinkimui pirmininkau
ti buvo pakviestas inž. VI. Sinke
vičius ir sekr. L. Leonaitytė. 
Valdybos kiek platesnį praneši
mą padarė sekr. J. Valantiejus. 
Kontrolės komisijos vardu pra
nešė K. Bružas, iš kurio prane
šimo paaiškėjo kasos stovis.

Pirmininkui Petrui Kurzikaus- 
kui, kuris į Ameriką yra atvy
kęs prieš daugel metų, už nuo
širdų bendruomenės organizavi
mą, lietuviškų reikalų suprati
mą, parodant daug lietuviškos 
širdies, susirinkimas gausiais 
plojimais išreiškė padėką, čia 
minimas P. Kurzikauskas yra 
uolus ir kituose organizacijose, 
būtent: SLA 63 kp. ilgametis 
pirmininkas, Balto 57 skyr. ne
pamainomas iždininkas, Demo
kratų 9 Apylinkės klubo buvęs 
pirm., vienas iš stipresniųjų šu
lų. Tai yra asmuo, kuris plačiu 
mastu su visomis organizacijo
mis dirba ir tam nėra pavargęs 
— nesiskundžia, kad vienokie ar 
kitokie reikalai trukdo. Be to, 
jis su visais — tiek seniai at
vykusiais, čia gimusiais ir trem
tiniais — suranda bendrą, kalbą; 
jam yra visi broliai lietuviai. Jei
gu visi taip elgtųsi, kaip P. K., 
tai lietuvių tarpe nesusipratimų 
nebūtų.

Ateinantiems metams valdy- 
bon išrinktieji tuoj po susirin
kimo pasiskirstė pareigomis: 
pirm. inž. Vladas Sinkevičius, 
10524 So. Indiana Ave., tel. WA 
8-3075; vicepirm. L. Leonaitytė, 
sekr. K. Čepaitis, ižd. P. Kurzi
kauskas, spaudos bei inform, 
reik. K. Bružas. Kandidatai: O. 
Kapteinis ir K. Rubinas. Kontro
lės komisija: pirm. J. Pleirys, 
nariai — B. Balšaitytė ir Vac. 
Macys. Kandidatai: Vine. Mačys 
ir VI. Maneika.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzfuninuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Po susirinkimo vyko (gyvos 
diskusijos bendruomenės veik
os temomis.

Tenka pasidžiaugti, kad į su
sirinkimą atsilankė nemaža jau
nimo ir įsijungė į bendrą lietu
višką darbą. K. B.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins aKių Įtempimą, Kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryti, 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1.373

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

Siųskite čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo jlhgalbos. Aukok jiems!

Zarasiškių. Klubas | 
gausiai aukoja

Lapkričio 28 d. Hollywood Inn. 
svetainėje įvyko Zarasiškių Klu
bo visuotinis narių susirinkimas.

Zarasiškių Klubas per visą sa
vo egzistavimo laiką nepasižy
mėjo šykštumu ir ne tik savo 
narius, bet ir šiaip į nelaimę pa
tekusį ne klubo narį sušelpdavo 
pagal savo išgalę. Nevienam bu
vusiam ir esančiam tremtyje te
ko apsidžiaugti, gavus šio klubo 
paketuką. Šiame susirinkime klu
bas paskyrė pinigines aukas: 
Balfui $10, Community Fund $5, 
Altui $5, Tautosakos rinkėjui 
Juozui Būgai (nenarys) $5, An
tanui Jonikui,, sunkiai sergan
čiam, $5, Antanui Mieželiui (nau
jas ateivis), sunkiai ir ilgai ser
gančiam, $10, be to, nė kieno ne
raginti patys klubo nariai dar 
$25 .sudėjo; Vokietijoje gulinčiam 
džiovininkų senatorijoje Albertui 
Kajučiui iš klubo kasos $10 ir na
riai suaukojo $4.

Čia reikėtų paminėti, kad Za- 
rasiškių Klubas yra įsipareigo
jęs lankyti sergančius klubo na
rius ir iš kasos skirti $2,5 ligo
niui dovanėlei pirkti. Mirusiam 
nariui pagerbti (pirkti vainikui) 
skiriama $10. Paskutiniu laiku 
Zarasiškių Klubo narių tarpe pa
sipainiojo nelaboji mirtis ir pa
kirto gyvybę klubo narės Cecili
jos Mačienės.
Valdyba

ALT suvažiavimui klubo at
stovais išrinkti: Matulis ir 
Thomson. Per šį susirinkimą 
naujais klubo nariai priimti: Jo
nas Stašys, Stasys Bikulčius, 
Adolfas Vadeiša ir Mary Evins- 
kas.

‘ Renkant 1955 metams naują 
klubo valdybą vienbalsiai išren
kama senoji valdyba. Pirminin
ku ir ateinantiems metams išren
kamas James Parulis su kitais 
valdybos nariais: Užundenis, 
Puslys, Justinas Juškėnas, Za- 
lecka, Alikonis, Matulis, Mieže
lis ir Ivanaitis (Ivanauskas).

Teko iš šalies nugirsti kalbant: 
“Nebus Tarulio, nebus ir Zarasiš
kių Klubo”. Dar vienas narys siū
lo pirmininkui Taruliui iš klubo 
kasos skirti nors mažą atlygini
mą. James Tarulis į tai atsakė: 
“Jeigu bent vieną dolerį skirsi
te man, kaip klubo pirmininkui, 
tai aš kategoriškai atsisakau bū
ti šio klubo pirmininku. Aš dir
bu ne kokiais materialiniais iš
skaičiavimais, bet norėdamas 
padėti kiekvienam tautiečiui ir 
dirbu tam, kad myliu savo gim
tąją šalį Lietuvą ir josios sūnus 
bei dukras”.

Susirinkimas baigiamas kuo 
geriausioj e nuotaikoj e.

Stasys Juškėnas

■surround her with)
J z - ---------

(an air of'
: excitement.r^

.give her

Electrique1
- Max Factor’s unforgettable new 

fragrance in elegant Christmas gifts

y BATHING 
BEAUTY \

‘ After the last pat
> of the towel,

. she’ll want these: 
dusting powder 

with bath-size 
puff, parfum 

'cologne,,. ($4.00

PARFUM COLOGNE 
ELECTRIQUE 

thrilling new 
essence that clings ' z 

and clings. $2.50
f AH prices plus reduced tax.

/ MAGIC WAND

r A tall, tall shaker 
of dusting powder 

capped with a 
bottle of parfum

\ cologne... the 
fragrance trick of

. the year, $1.50

2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
759 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ

Jg- LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

SHELL SERVICE STATION
Complete Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

IŠNUOMOJAMAS BIURAS

Ilgus metus tarnavo gydytojo 
Įstaigai. Mokestis nedidelis.

O. K. Building
GEORGE KNOERZER

5252 HOHMAN HAMMOND, IND.

Dienomis SHEFFIELD 510
Vakarais RUSSELL 6932

Skaitykite “N-nas”

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popie*

3 4181-83 ARCHER AVĖ.
* Tel.: LAfayette 3-3171
j Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ čiA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos 

M aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kitu namam 
H reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Tel: PRospect 8-171?

DR S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS i R CHIRURGAS, 
4645 SO, ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO i
ZUBRICK?AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. u? sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.. Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po .pietų.
Kitu laiku tik susitarus/

Ofiso telef.: uRospect 0-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHIU AG (J, ILL.

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
Of'ISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Ąntrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. KILAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi 

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. .Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlit} saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo* pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus i ’ . _ 
knygutę.

šios Įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

. i \ • j . * *. —T ■ ■ i 1a* - • ' '* xL t & ' >L či į? * ■ ' ' • ii-4 4 i <k /< |i

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, .kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575

Ofiso ir buto rete?.: OLympic 2-1381 
DR. F. V KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.; Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 Se. 49th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžiu 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympič 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligot.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.; YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvė*. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:39 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
' ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakavo. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietus

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 7lst STREET 
'.prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
\ Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806

DR. L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadieni 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfhyette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A.'Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr, E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Rasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČlAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V, P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 24 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso G R 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, DECEMBER 2, 1954

-l? P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
A dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 94 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
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Tpvai scales būti suimti
Valstybės . gynėjas Gutknecht 

pareiškė, jog dėl vaikų nusikal
timų bei chuliganizmo teks su
imti tėvus. Jis išdėstė savo pro
gramą kovai su nepilnamečių nu
sikaltimais Chicago Youth Com
mission susirinkime, o jam prita
rė ir policijos vadas O’Connor.

Gutknecht sako, jog jis pa
skirsiąs 5—10 policininkų, kurie 
tam tikromis naktimis dežuruo-

sią nuo 10 vai. iki 1 vai. Jie, pa
gavę nepilnamečius tuo metu 
vaikščiojant arba darant kokius 
neleistinus veiksmus, galėsią 
areštuoti tėvus ir atgabenti Į 
policijos nuovadą; (stotį). Kai 
keli tėVai už tai atsidursią, teis
me, kiti imsią daugiau rūpintis 
savo vaikais bei jų darbais.

i r
Tame susirinkime savo nuo

mones dėl jaunuolių nusikaltimų 
I pasakė ir patys nepilnamečiai. 
17 m. amžiaus K. Rosko, 1440 
N. Springfield, ragino drausti 
vaikams rūkyti cigaretes, kurios

: vedančios j marichuanos rūky
mą. Jam pritarė ir 16 m. Fore
man vidurinės mokyklos mokinė 
J. Knoppel, kuri pabrėžė, jog ne
pasirūpinama jaunuoliams laiko, 
kurį jie naudingai galėtų sunau
doti, ir apskritai į juos maža te
kreipiama dėmesio. Kitos vidu
rinės mokyklos mokinys, 17 m. 
amžiaus Anthony Gorski, 3137 
N. Drake, aiškino, jog daugiau
sia dėl nepilnamečių nusikaltimų 
esą kalti mokytojai. Kai kurie jų 
ateiną į mokyklą tik pinigų pasi
daryti.

Bu driko radijo
programa

Nepraleiskite šį vakarą Bu
drike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. Tikrai pasigėrėsite gražiomis 
dainomis bei gera muzika. Taip
gi išgirsite naudingų pranešimų, 
kuriais galėsite pasinaudoti atsi
lankę į šių programų leidėjo Juo
zo Budriko krautuvę, 3241 So. 
Halsted St. R. P.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Dovana yra tiek didelė, kiek didelis 
jos nešamas vardas, šioms Kalėdoms, kai

duosite dovanų degtinės, duokite
didžiausią degtinės vardą—Seagram s

7 Crown ... Amerikos puikiausią 
degtinę.dovanų

$ EAG R AM-D I ST I L L E R S COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

Komunistai ruošiasi 
užkariavimams

Raudonoji Kinija, atrodo, Azi
jos užkariavimui dabar pasiima 
Japonijos vaidmenį, kurį ši vai
dino prieš ll Pasaulinį karą. Taip 
aiškino Filipinų delegacijos va
das Jungt. Tautose gen. Carlos 
Romulo, kuris kalbėjo Chicago 
National Conference of Christ
ians and Jews pietuose.

Jis teigė, jog komunistinė Ki
nija sustiprėsianti po užkariavi
mų Indokinijoje, nes ji laimėjusi 
dideles atsargas maisto. Dabar 
raudonoji Kinija kontroliuojanti 
turtingas ryžių sritis. Kinija ga
lėsianti ruoštis tolimesniems 
Azijos nukariavimams. Tas pa
vojus imsiąs labiau grėsti ir Fi
lipinams bei kitoms nekomunis
tinėms Azijos šalims. Jau dabar 
Azijos kraštai atsisaką stoti vie
non eilėn su Vakarais. Romulo 
tačiau pareiškė, jog vakariečių 
idealai bei Amerika nugalėsią, 
jei jų idealai nesiskirsią nuo dar
bu, c

Įstrigo autobuso 
duryse

Dabartinių Chicagos autobusų 
tokios siauros durys, kad išli
pant žmogų suspaudžia kaip rep
lėmis. Jos atsidaro automatiškai, 
bet dar reikia jas pastumti, kad 
galėtum išeiti\laukan. O kai sto
resnis žmogus įlenda, tai tos du
rys suspaudžia ir nepraleidžia.

Aną dieną storas juodukas, 
sveriąs gal kokius 400 svarų, 
taip įstrigo duryse, kad reikėjo 
jį ištraukti. Konduktorius, taip 
pat juodukas, norėjo šaukti gais
rininkus, kad šie acetilino ugni
mi išplautų duris, nes kitos iš
eities nebuvo. Tačiau keli vyrai 
nutarė pabandyti žmogų ir be 
gaisrininkų pagalbos išlaisvinti.

Du vyrai keliais įsirėmę laužė 
duris, konduktorius už rankų jį 
traukė. Juoduko palto kalnierius 
trūko pusiau, o durys išsitempė, 
kaip dumplės, ir keleivis, kaip ka
muolys, išvirto laukan.

Konduktorius jį įspėjo, kad 
kitą kartą nebandytų eiti pro 
šonines autobuso duris.

Šios durys jau nebegalėjo pa
čios užsidaryti. Mus visus išvarė 
laukan, o konduktorius nuvažia
vo durų taisyti.

Tai tau ir biznis. M. š.

į CLASSIFIED ADS. Į
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 

ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje apie Hart, Ludingston, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:
EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 

Scottville, Michigan

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

A‘ •«' '

I A brand new, fully automatic washer 
J end perfectly matching all-new dryer 

; by Hamilton, the originators of 
j automatic clothes drying! Stop in and 
. see them, compare them and work 

i them yourself—it’s worth a 
1 special trip!

*Hjouni£iJOn, Automatic Washer "HjounHion. Automatic Dryer
with Soil-Seeking Water Action! The first! The fastest! The finest! <

RENTING IN GENERAL
_____ _______ Nuomos_______

IŠNUOMOJAMAS kambarys su centr. 
šildymu vyrui arba moteriai su virtu
vės ir šaldytuvo pasinaudojimu, dvie
jų asmenų šeimoje. Tel.: FR 6-5705. 
Skambinti po 3 vai. popiet. Adresas: 
3743 So. Damen Avė.

RENDON kambarys 1—2 vyrams. Visi 
patogumai. Gera transportacija. Ne
brangi renda. PRospect 6-8819.

IŠNUOMOJAMAS 4 bambarių butas.
841 West 33rd Street

BRIGHTON Parke išnuomojamas kam
barys vyrui su virtuvės privilegijomis. 

4101 So. Maplewood Ave.

RENDON furnišiuotas kambarys su 
virtuve. Šiltas vanduo, vonia. Vedu
sių porai. Taip pat renduojami pa
vieniai kambariai.

Kreiptis iš kiemo, 2037 Canalport.

BUSINESS CHANCES 
Bįznio Progos___ ~

SAVININKUI išvykstant į Kaliforniją, 
parduodama gerai įrengta batų dirb
tuvė Bridgepcrte, 821 W. 34th Street. 
Mašinos naujos, klijentūra gausi. Dar
bo valandomis kreiptis į Bronių Kve- 
čą dirbtuvėje, o vakarais—656 West 
35th Street. Tel. Bishop 7-0352.

DIDELĖ krautuvė ir 3 butai. Čerpių 
maudynė, kabinetinė virtuvė, beis- 
montas. Alyva karštu vand. apšildo
mas. Naujas boileris, 2 karšto vand. 
pečiai; 2 auto, mūro garažas. Tuojau 
galima užimti krautuvę ir 2 butus. 
Ant Kedzie, arti 55-tos. Mirtis šeimoj. 
Aukoja. Šaukti John, RO 2-3311.

PARDUODAMA taverna. Butas užpa
kalyje. 43-čios ir California apylinkėj. 

LAfayette 3-9626

Gengsterių 
kunigaikščių kapitalai

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas, šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Cicero j. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.

Fully automatic agitator action handles heaviest 
hard-work loads, is extra-safe for even your finest 
washables.
♦< Selecta-Cycle Control—completely automatic, yet 

i every action can be shortened, skipped or 
! repeated.
♦ Soil-Seeking Water Action—actually seeks out 

i extra-soiled spots like collars and cuffs.
♦ Fresh-Flo Deep Rinse—shower and overflow 

rinses make sure clothes come clean in a Hamilton.
i , .

♦ Water Economizer—best possible washing takes 
only a fraction as much hot water as most auto- 
matic washers.

*26995 ■ '

Whisk clothes out of the washer into your dryer, 
set two simple dials—and washday’s over!

■ \

• Carrier-Current Air Circulation—no violent, ’ 
forced-air drying. Clothes are cradled in a gently* 
moving stream of warm, dry air.

• Fabri-Dial Temperature Control—you select the 
best drying temperature for each load by simply 
dialing the fabric type you intend to dry.

• Sun-E-Day Lamp—gives clothes sunshine fresh* • 
ness and springtime sweetness without harmful 
sun-fading.

• 130-Minute Timer—offers extra time for special 
drying jobs like pillows, shag rugs, etc.

$18995

Antibiotikai
ne viskam tinka'

Dr. Martin Hardy, North west
ern universiteto vaikų ligų sky
riaus pareigūnas, sako, jog tėvai 
turėtų būti atsargūs duodami 
vaikams peniciliną ar kitus anti
biotikus nuo menkų ligų, kaip 
peršalimas ir pan.

Kartais toks anitbiotikų var
tojimas pristabdo ligos apraiškas 
ir neleidžia gydytojui nustatyti 
tikrąsias ligos priežastis. Jei, sa
kysime, nuo drugio būtų duo
dama antibiotikų ir paskui vai
kas antrą kartą juo susirgtų, tai 
jau antibiotikais jis, greičiausia, 
nebebūtų pagydomas. Kartais 
dėl antibiotikų davimo liga 'be 
reikalo prailginama. Jei antibio
tikai duodami, pagal Hardy, jų 
turi būti duodama pakankamai 
didelėmis proporcijomis ir ilgą 
laiką, kitaip ligos mikrobai gali 
išvystyti atsparumą.

Nuo persišaldymo geriau var
toti kitus vaistus, kaip aspiriną 
ir pan.

Chicagos nusikaltimų komisi
jos direktorius V. M. Peterson 
sako, jog Tony Accardo neseniai 
gavęs $100,000 čekiais is Reno 
gemblingo kazino Nevadoje. Tas 
kazino neseniai buvo perimtas 
Accardo gaujos. Accardo ir kiti 
padugnių “kunigaikščiai” pasta- 

’ruoju laiku aplankė Reno, Lake 
Tahoe ir Las Vegas, kur veikia 
eilė gemblingo įstaigų.

Peterson teigė, jog Accardo ir 
Paul Ricca esą įsitraukę į kovą 
dėl gemblingo sindikato. Jis ma
no, joig ir August Charles Gioe 
ir Francis Mari tote buvę sindi
kato įgengsterių nužudyti. Peter
son pridėjo, jog Caponės geng- 
steriai taip pat išnaudoja dide
liuose miestuose Viduriniuose 
Vakaruose ir Rytuose ir kai ku
riuos unijų sveikatos bei labda
ros fondus.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC? 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

GLASER'S FURNITURE ANU APPLIANCE CO.’
5115-5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dvylikmete 
dainuos operoje

12 metų mergaitė Sheila Ma
yers dainuos Gildos rolę “Rigo
leto” operoje. Ši opera American 
Opera kompanijos statoma gruo
džio 11 d. International House 
patalpose. Tai bene bus jauniau-
šia dainininkė tokiam pastaty
mui, kaip operos direktorius An
na Del Preda sako.

Mergaitė, kaip jos motina sa-

Iš Kęstučio Klubo 
pastogės '

Sekmadienį, lapkričio 28 d., 
Lietuvių Auditorijoje įvyko Lie
tuvių Kęstučio Pašalpos Klubo 
metinis parengimas.

Meninę programą atliko Alfo 
Brinkos sudaryta menininkų gru
pė, suvaidinusi 4 veiksmų kome
diją “Slidų pusmilijonį”. Atsi
klausius keleto dalyvių apie ko
mediją ir vaidinimą, gautas tei
giamas atsakymas.

Žmonių buvo pilnutė auditori
ja. Tas reiškia, kad klubo meti
nis parengimas gerai nusisekė.

Metiniam parenigimui 1955 m. 
klubas užsakė Lietuvių Auditori
ją lapkričio 6 d.

Gruodžio 5 d. įvyks klubo su
sirinkimas. šiame susirinkime 
bus renkama klubo valdyba 1955 
metams.

Kadangi klubo susirinkimas 
sutampa tą pačią dieną su lietu
vių organizacijų konferencija, 
kuri įvyks Lietuvių Auditorijoj 
ir prasidės 4 vai., tai, kad klubas 
suspėtų išrinkti delegatus į kon
ferenciją, klubo susirinkimas
orasidės dar prieš 1 valandą.

Klubo nariai prašomi nesivė- 
luoti ir susirinkti kaip galima 
anksčiau. K.

NAUJI MODELIO NAMAI 
didelių 2 ir 3 miegamųjų.

5543 So. Hamilton Ave......  $15,900
5237 So. Avers Ave............ $16,300
70th ir Oakley Ave.
3910 West 67th Street.
66th Place ir Hamlin (6 namai).

SHALON BUILDERS

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2-6 kamb., moderniškas plum- 
bingas. Prieinama kaina. Skambinti: 

FRontier 6-6854

BRIGHTON Parke skubiai parduoda
mas 2 aukštų 5 ir 6 kamb. mūro^ na
mas. 1-mas aukštas šiltu vand. šild. 
Kokių vonios ir virtuvės. Drobe užklo
tos sienos. 2 auto, naujas gar. Veran
da. 1 butą tuoj galima užimti. Įmo
kėti apie $5,000. PR 6-7238.

2 BUTAI, DABAR TUŠTI 
6620 SO. HONORE

IVa aukštų mūrinis, 4-3 kambariai, 
apšildomi porčiai. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris, garažas. $15,300.

HEmlock 4-8300

MISCELLANEOUS
_________ įva i r ūs Da l y ka i_________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

. JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

ko, viskuo domintis: ne tik dai
navimu, bet taip pat atletika, 
mokyklos parengimais, tenisu, 
jojimu, skautizmu ir t. t.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu! \

—THURSDAY, DECEMBER 2, 1954

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušeliu $3.50, 20 bušeliu $6.00.

LUdlow 5-0540

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.


